
Lenkų Dvasiškis
Su Stalinu

GIVE MORE 

in'44
RED CROSS WAR FUND

VOLUME XXV, NO. 103.

Mobilizacija Japonus Muša Gen. MacArthur
Lietuvoje Indijos Fronte Nekandidatuos

]LTUIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis ——————

PIRMADIENIS. GEGUžįES (MAY) 1 D., 1944 M. r KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Invazija?
Kunigas Pas Staliną 
Republikonų Posūkis 
Kuris Kandidatas?

Jankiai Daužė Berlyną, Toulon
Einant 15-tai dienai nea (lai

džių oro atakų ant Vokietijos 
ir “invazijos pakraščio,” iš trijų 
Europos sostinių skelbia, jog 
prasidėjus aktualė invazija.

Iki Aliantai nepatvirtins, sun
ku patikėti tam. Tai gali būti 
nacių skymas provokuoti fran- 
cūzus sukilti ne laiku, ar kitas 
kokis skymas.

Švedijos ambasadorius Sovie
tams, Per V. G. Assarsson, at
šauktas. Sakoma, Maskvoje jis 
laikytas negeistinu, dėlto kitas 
jo vieton paskirtas.

Kokia jautri Švedijos valdžia 
pasidarė.

Kunigas Stanislaw Orlemans- 
ki, lenkų šv. Rožančiaus para
pijos, Springfield, Mass., kle
bonas, turėjo pasikalbėjimą su 
premieru Stalinu.

Tai pirmas katalikų kunigas 
iš Amerikos padaręs vizitą Sta
linui.

Kun. Orlemanskis stoja už 
demokratinę Lenkiją, kuri pa
laikys gerus sentikius su SSSR.

Tiili Amerikos lenkai kelia 
. triukšmą dėl tos misijos. Jie 

V bijo, kad sugryžęs Amerikon 
/ kun. Orlemanskis daugelį len

kų atitrauks nuo reakcinės, an
ti-Soviet inės politikos rėmimo.

Prof. Oscar Lange irgi esąs 
Maskvoj.

Kada Thomas Dewey pasi
sakė stojąs už glaudų koope- 
ravimą Amerikos su Britanija ir 
Sovietų Sąjunga, Chicagos Tri
bune piktai susiraukė ir sako, 
kad Dewey “praradęs progą.” 

Atrodo, kad Tribune atsimes 
nuo Dewey. Tribune norėjo, 
kad Dewey būtų atakavęs Roo- 
sevcltą už paėmimą kontrolei! 
Montgomery Ward.

Įdomu, kad ir senatorius Aus
tin, stambus republikonų šulas, 
jau stoja už “pasaulinį teismą.” 
Jis irgi atmeta izoliacinę poli
tiką.

\ Tai rodo, kad republikonai 
> jaučia į kur pučia rinkimų vė

jas. Jų piktos atakos prieš pre
zidentą Rooseveltą dėlei užsie
nio politikos matyti neduoda 
jiems geistinų vaisių.

Kaip sunku prez. Roosevcltui 
pravesti karo programą galima 
matyli kad ir iš Montgomery 
,Ward keiso. ši kompanija atsi
sakė pildyti įstatymus, kurie lai
duoja teisę darbininkų uniją su
organizuoti. Ji taipgi atsisakė 
klausyti War Labor Boardo ir 
paties prezidento Roosevelto, 
bet senate nutarta tyrinėti ar 
valdžia galėjo paimti tos kom
panijos įmonę į savo rankas.

Vietoj padėti karo programui, 
trukdo tai.

IŠTAŠKĖ PENKIS VO
KIEČIŲ KONVOJUS

Pabaltyj Naciai Paskelbė Generalę Mobili
zaciją. Nuskandinta 3 Transportai

LONDONAS, Bal. 29.—Juodo- 
sios jūros laivynas ir orlaivy- 
nas ištaškė ir nuskandino pen
kis vokiečių ir rumunų konvo
jus, kuriais gabenta bėganti iš 
Sevastopolio priešai.

Vėliausiai pranešama, kad nu
skandinta dar trys transportai, 
turinti 11,000 tonų įtalpos. Per 
tris pastaras savaites Juodojoj 
jūroj nuskandinta 92 ašies trans
portai ir šiaip jau laivai .

Sevastopolis bombarduojamas 
be paliovos. ,

STOCKHOLM AS, Bal. 30. — 
Bijodami, kad Raudonoji Armi
ja atnaujins ofensyvą šiaurinia
me fronte gigantiška skale, na
ciai paskelbė generalę mobiliza
ciją Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj.

(Pirmiau lenkų informacija

Gandai Apie Invaziją
STOCKHOLM, Bal. 30.—Gan

dai apie invaziją plinta nesulai
komai. švedų spauda vakar pa
skelbė “informaciją” iš Berlyno 
ir Helsinkio, kad “invazija jau 
prasidėjo.”

Tai yra atbalsiai “nervų karo.”
Švedija dar daugiau vyrų pa

šaukė prie ginklo. Ji bijosi vo
kiečių invazijos, kaipo paskuti
nio desperatiško žingsnio.

LONDONAS, Bal. 30.—Saky
damas kalbą Bristoly, transpor
to darbininkų susirinkime, dar
inėtis ministeris Bcvin pareiškė, 
kad nustatyta ne tik invazijos 
diena, bet ir valanda.

teigė, kad Lietuvoj sudaryta ar
mija, kuriai vadovauja smetoni
nis kvislingas generolas Plecha
vičius.)

(Vengrijos radijas teigia, kad 
Karpatuose, ties Totorių tarp- 
kalniu, prasidėjo kraujingiausi 
mūšiai. Maskva, tačiaus, nieko 
apie tai nepraneša.)

Prancūzai Kovoja
Ir Vokietijoj

ALŽYRAS, Bal. 30. — Henri 
Freney, komisionierius belaisvių 
reikalams, pareiškė, kad Vokie
tijoje yra 2,700,000 francūzų, 
karo belaisvių ir pristatytų prie 
verstinų karinių darbų .

Vokietijoj e'sanli francūzai, 
vienokiais ar kitokiais būdais, 
dalyvauja sabotaže ir kovoja vo
kiečius.

Jie yra nelyginant tas “Trojos 
arklys,” kuris vokiečiams daug 
bėdų pridarys, ypač kada prasi
dės invazija.

Filipinų Kvislingas 
Pas Tojo

NEW YORK, Bal. 29.—Iš Fili- 
pinų atvyko kvislingas Benig
nos Aquino ir turėjo pasikalbė
jimą su premieru Tojo.

Šiandien Japonijos imperato
riui suėjo 43 melai.

Ta proga Tokio įvyko mili- 
tarinis paradas.

Kun. Orlemanskis 
Pas Juozą Staliną

MASKVA, Balį29.—Katalikų 
kunigas Stanislavas Orlemans
kis, amerikonas lenkų tautybės, 
lankėsi Kremliujajr ilgokai kal
bėjosi su prcmieFų Stalinu. Po
kalby dalyvavo ir užsienio rei
kalų komisaras .Molotovas.

Pasibaigus konferencijai, ku
nigas OrlemanskUpareiškė pasi
tenkinimą “labai, gerais rezulta
tais.” Sugryžęs'.Amerikon sa
kė pradėsiąs vajų, už demokra
tinę Lenkiją, draugingai nusi
teikusią link Sovietų Sąjungos.

Kunigas Orlem&nski esąs kle
bonas lenkų katalikų parapijos 
Springfield, Mass. Jisai gimęs 
Amerikoj ir baigesjpiokslus len
kų katalikų seminarijoj Michi- 
gane. Prieš savo, kelionę Mas
kvon kun. Orlemartskis pasakęs 
Amerikoj ir Kanadoj daug kal
bų už demokratinę Lenkiją. Ji
sai aštriai išstoja f prieš lenkų 
tremtinę valdžią Uondone.

Maskvos- spauda1 plačiai rašė 
apie kun. Orlemariskio konfe
renciją su Stalinu.' Laikraščiai 
įlaipino ir juodviejų fotografi
ją, kur abu sykiu Jiu traukti.

Kun. Orlemanskis iš Maskvos 
išvyksta į Lenkų Armijos sto
vyklą, o po to gryšiąs Amerikon.

Leidimą vykti Sovietų, Sąjun- 
gon jisai gavo iš Valstybės De- 
partmento, kaipo privatis pilie
tis.

švedų Atstovas SSSR

STOCKHOLM, Bal. 30.—Šve
dija paskyrė naują atstovą Ta
rybų Sąjungai.

Juo bus Staftan Soederblom, 
ligi šiol buvęs užsienio ministe
rijos valdininkas.

1

Japonus Smarkiai BERLYN AS PASKEN-
Pliekia Indijoj

KANDY, Ceylon, Bal. 30.
Tankai ir artilerija smarkiai už- 
atakavo japonus Kohima srity. 
Juos grūda maišan ir tame ap
supime jie bus visiškai sunaikin-

DO LIEPSNŲ SUKURY
Išmesta 2,500 Tonų Bombų. Daužyta 

Submarinų Centras Toulon

Tymsterių Vadas 
Apie Dewey

INDIANAPOLIS, Bal. 30.—Jei 
gubernatorius Dewey bus išrink
tas Amerikos prezidentu, jis sa
vo diplomatiniais gabumais toli 
gražu nesusilygins su premieru 
Churchillu ir maršalu Stalinu.

Juodu yra politiniai išminčiai 
ir pirmalaipsniai diplomatai. 
Prez. Rooseveltas prilygsta jiem 
savo gabumais ir europinės pa
dėties žinojimu.

Tokią nuomonę pareiškė 
tymsterių unijų prezidentas D. 
Tobin. Pasak, Tobin’o, Dewey 
yra geras advokatas, bet jis nė
ra valstybės vyras neigi diplo
matas.

Dar daugiau. Senatorius C. 
Wayland Brooks, kalbėdamas 
South Bend, Ind., rėkė, kad mū
sų sūnūs miršta karo lauke, kad 
Britanijos imperializmas būtų 
plečiamas ir “auginimui Euro
pos Milžino” Sovietų Sąjungos.

Tai netik negudrus pareiški-

ti. Vargiai jiems pasiseks pa
bėgti Burmon.

Į vakarus nuo Kohima japo
nų daliniai izoliuojami ir nai
kinami.

Tankistams ir artilerijai daug 
padeda bombanešiai. Padangę 
kontroliuoja Aliantai.

Japonų, nuostoliai dideli, bri
tų ir indusų nuostoliai visai ma
ži.

Impbal fronte, 65 mylios į 
pietus nuo Kohima, japonus 
laip-pat muša. Japonai trau
kiasi atgal, link Burmos.

Bunnos fronte gen. Stilwell 
vyrai išlaikė Myitkyina gelžkclį, 
į šiaurę nuo Indaw.

Kinų armija artinasi prie Ka- 
hiaing.

Japonai Sulaikyti 
Kinijoje

CHUNGKING, Bal. 30.—Stall- 
rjnėj dalyj Honan provincijos 
kinai atsiėmė iš japonų Mihsien, 
kurį japonai buvo užėmę savaitę 
atgal.

Į pietus nuo čenkieng japonų 
ofensyvas sulaikytas.

Bendrai imant, padėtis pasta
romis dienomis kiek pagerėjo.

Grekų Partizanų Kova
LONDONAS, Bal. 29.—Vichy 

radijo pranešimu, grekų patrio
tai nužudė Alhenuose 42 gre- 
kus policinėmis, parsidavusius 
nacių valdžiai. Jie nužudyta, 
vykstant į policijos mokyklą.

JUSTAS PALECKIS APELIUOJA Į 
LIETUVIUS KOVOTI IŠVIEN

Tarybų Lietuvos Prezidentas Sako, Lietu
va Greitai Bus Laisva

mas, bet kenksmingas karo pa
stangom.

Gallup apklausinėjimu darbi
ninkų kuris prezidentinių kan
didatų geresnis davė tokias pa
sekmes:

Už Rooseveltą 65%.
Už Dewey 35%.
Tai didesnis nuošimtis kaip 

buvo 1943 m. ir pirmiau.
y. Andrulis,

Lietuvos Tarybinės Respubli
kos prezidentas Justas Paleckis 
atsiuntė iš Maskvos šį bevielį te
legramą:

Tarybų Sąjungos liaudis pa- 
sutinka Gegužės Pirmąją di
dingais pasisekimais visuose 
frontuose kovoje su ■ vokiečiais 
įsiveržėliais.

Pereitais metais, šiuo laiku, 
buvo Charkove ir Oriole. O 
šiandien Raudonoji Armija jau 
Rumunijos teritorijoje ir prie 
Čekoslovakijos rubežių. Ne tik 
tarybinės (sovietinės) tautos, 
bet visas progresyvis, laisvę my
lintis pasaulis džiaugiasi tais pa
sisekimais.

Tos ryžtingos kovos išgelbėjo 
žmoniją nuo didžiausios katas
trofos.

Raudonoji Armija gavo daug 
sveikinimų ir iš Amerikos Jung

tinių Valstijų. Visur supranta, 
kad Raudonoji Armija grąžino 
viltį žmonijai, kurią brutalūs ir 
barbariškos nacizmo pajėgos 
įstūmė į vergijos ir mirties nas
rus.

Lietuvių tauta užima prakil
nią ir garbingą vietą toj didžioj 
kovoj visų tarybinių tautų.

Kas sveikina ir reiškia dėkin
gumą Tarybų Sąjungai, tas 
sveikina ir lietuvių tautą, kuri, 
būdama tarybinė tauta, aktyviai 
dalyvauja kovose ir pergalėse.

Petys petin su rusais, ukrai- 
nais, bielorusais, gruzinais ir 
armėnais ir visom kitom tau
tom lietuviški Raudonosios Ar
mijos daliniai narsiai kovojo su 
priešu Oriolo ir bielorusų že
mėse, kur jau arti gimtoji ta
rybinė Lietuva^.

LONDONAS, Bal. 30.—Vakar, 
dienos metu, Berlynas buvo 
bombarduotas gigantiškomis 
pajėgomis. Jo industrinius ir 
karinius objektus daužė 2,000 
Amerikos bomberių ir kovos 
lėktuvų. Ant Berlyno papilta 
2,500 tonų ekspliozyvų ir gais
rinių bombų.

Gen. MacArthur
Nebus Kandidatu

ALIANTŲ ŠTABAS Pacifikc, 
Bal. 30.—Generolas MacArthur 
galutinai ir kategoriškai pareiš
kė nebūsiąs kandidAtu į Jungti
nių Valstijų prezidentus..

Jis nesutiks kandidatuoti,‘nors 
ir būtų nominuotas.

Jis prašąs niekur nedėl jo 
vardo nominacijų konlcste nei
gi piršt jį konvencijose.

Tuo būdu MacArthur užpylė 
šalto vandens ant tų politikierių, 
kurie varė agiliciją už jo nomi- 
navimą prezidento ofisam

$211,000,000 
Raudonajam 
Kryžiui

WASHINGTON, Bal. 30. — 
Ligi šios dienos Raudonajam 
Kryžiui, vajaus pabaigoje, su
kelta $211,000,000. Tai yra vie
nuolika milionų daugiau negu 
nustatyta kvota.

Iš tūlų miestų dar negauta pil
nos atskaitos.

Kuomet bus suvesta pilna są
skaita, susidarys, veikiausia, dar 
didesnė suma.

Nuostoliai buvo nemaži. Žu
vo 63 bombanešiai ir 14 lėk
tuvų. Nacių aviacija gynėsi at
kakliai.

Naciai neteko 88 lėktuvų.
Berlyne kilo didžiausių gais

rų. Miestas paskendo liepsnų 
sukury.

(Nacių kontroliuojamas Oslo 
radijas pripažysla, kad Berly
nui padaryta didelių nuostolių.)

Sugryžę į savo bazes lakūnai 
sako, kad ši ablava buvo pajė- 
gingiausia. Nacių lakūnai mu
šėsi desperatiškai.

500 jankių bombanešių, atskri
dę, iš Italijos, nusiaubė nacių 
submarinų gūštas, atakuodami 
uostą Toulon, pietinėj Francn- 
zijoj.

Ataka buvo itin pasekminga.
Britų aviatoriai puolė nacių 

bazę Kjeller, Norvegijoje.
Per pastaras 15 dienų ant Vo

kietijos ir okupuotų šalių išdrėb
ta 75,000 tonų bombų.

Lietuvos partizanai garbingai 
kaujasi už lietuvių ateitį.

Tą dabar supranta ir tie žmo
nės, kuriuos pirmiau buvo su
klaidinę rėksniški, liet falšyvi 
šūkiai. Jie dabar kovoja po vė
liava Tarybų Lietuvos, kad už
tikrinus jai laisvę, nepriklau
somybę, tautinį ir ekonominį 
gerbūvį.

Lietuvių liaudis pasitinka 
Pirmąją Gegužės, jau trečią kar
tą karo metu, giliausiu įsitikini
mu, kad tėvynės išliuosavimas 
jau arti ir kad saulė iš Rytų vėl 
pakils virš nukankintos Lietu
vos.

Artinasi sprendžiamoji valan
da!

Visi lietuviai patriotai lai susi
vienija vienatiniam tiksle greit 
ir galutinai išvyl amžinąjį lie
tuvių tautos priešą, vokiškus 
grobikus, iš Lietuvos žemės!

Lai supratimas tos didžios is
torinės atsakomybės ir užduo
ties suvienija visus tikrus pa
triotus Amerikos lietuviuose.

Pilsudskininkai 
Susirūpinę

LONDONAS, Bal. 30.—Lenkų 
tremtinės valdžios šulai labai 
susirūpinę kunigo Stanislovo 
Orlemanskio buvimu Maskvo
je. Kun. Orlemanskis tarėsi su 
maršalu Stalinu ir Molotovu.

Maskvoj taip-pat vieši profe
sorius Lange, amerikonas lenkų 
tautybės.

Pilsudskininkų šulams, labai 
nepatinka, kad Amerikos Vals
tybės Departments davė leidi
mą kun. Orlemanskiui ir prof. 
Lange važiuot Maskvon.

Pacifiko Fronte
PEARL HARBOR, Bal. 30.— 

Pacifiko Laivyno štabas prane
ša, kad Amerikos bombanešiai 
pyškinu japonų bazę Ponape, 
Caroline salose ir išdrėbė 48 to
nus bombų ant japonų bazių 
Marshall salose.

Montg. Ward Fronte
CHICAGO. — Armijos vyrai 

jau nebestovi ant sargybos ties 
Montgomery Ward pastatu. Val
džios paskirtas manadžeris 
Wayne Taylor pareiškė, kad 
biznis eina normaliai ir karei
vių apsaugos nereikia.

CIO unija ir Mongomcry Ward 
sutinka viename punkte, būtent, 
kad būtų paskelbti nauji rinki
mai, kuriuose darbininkai pasi
sakytų už ar prieš uniją.

Kompanijos stakholderių susi
rinkimas pasisakė už bosą Ave- 
iy.

Ka Bus Laivyno 
Sekretorium

WASHINGTON, Bal. 30. — 
Washingtone įvairiai spekuliuo
jama apie tai kas pakeis mirusį 
Laivyno sekretorių Frank Knox.

Velionio palaikai bus palai
doti pirmą gegužės Arlingtono 
Nacionalėsc Kapinėse

Laivyno sekretoriaus ofisą, 
veikiausia, užims dabartinis pa- 
sekrclorius James Forrestal. 
Tačiaus minima vardai ir kitų 
kandidatų, būtent adm. Leahy, 
komandoro Stassen (buvusio 
Minnesotos gubernatoriaus) ir 
net Wendell Willkie.

Bolivijoj Apgulos Stovis

LA PAZ, Bal. 29.—Bolivijoj 
paskelbta apgulos stovis. Susek
ta suokalbis nuversti preziden
to Villareal valdžią.

Apie suokalbį pranešama spe
cialiam valdžios komunikate.

(Dabartinė Bolivijos valdžia 
fašistų rankose.)

1



Antras puslapis. VILNIS Gegužės 1,1944 m., No. 103.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editiOt w ap
English Section, by the Workers Publishing Association, 
toe. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six-'months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, UI. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a"

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

ILO Nori SSSR
International Labor Organization kon

ferenciją Philadelphijoj pasuko į geresnį 
kelią. Xną dieną Maskvos laikraštis 
“Izvestija” paragino ILO pakeisti sąsta
tą. Vietoj remtis Tautų Lygos palikta or
ganizacija, praplėsti ją į Jungtinių Tautų 
organizaciją.

Komentuodamas apie tai Walter Nash, 
Naujos Zelandijos ministeris Washing
tone, ir ILO konferencijos pirmininkas, 
pareiškė:

“Jei rytoj gautume kabelį iš Rusijos, 
aš atsakyčiau: ‘Taip, prisidėkite,’ ILO 
negali veikti be Rusijos.”

. Britanijos delegatas pareiškė, jog rei
kia imtis ko geresnio ir platesnės organi
zacijos, nes kitaip darbininkai visose ša
lyse nusivils ILO.

Pakvietimas SSSR dalyvauti ILO kon
ferencijoj yra svarbus žingsnis. Jei be 
SSSR negalima karas laimėti, taipgi jei 
taika palaikyti nebus galima, juo mažiau 
galima be SSSR darbo organizacijų tu
rėti efektyvę tarptautinę organizaciją. 
ILO konferencijos viršininkai sako, kad 
Sovietams pasiųsta oficialus pakvietimas 
dalyvauti.

Konferencijoj dalyvauja nevien darbo 
unijų, bet valdžių atstovui. Amerikos tik 
Darbo Federacija atstovaujama. Reikėtų 
ir CIO prisiimti. CIO vaidina daug svar
besnę rolę Amerikoj kaip ADF.

'‘k-TLOrt'aigi gali tapti efektyvė organiza
cija padarius keletą pakeitimų. Atrodo, 
kad link to einama. Būtų buvę geriau tai 
padaryti pirma šios konferencijos, bet jei 
ne padaryta, gerai, kad bent vėliau būtų 
tai padaryta.

Kas Tai?
Senatorius Austin, stambus republiko- 

nų šulas iš Vermont, reakcinę politiką re- 
miąs, pasisakė už “Pasaulinį Teismą” riš
ti tarptautiniams nesutikimams. Jis ma
no, kad ypač Amerika, SSSR, Britanija ir 
Kinija turėtų ką nors panašaus sudaryti.

Tai atmetimas izoliacinės politikos.
Thomas Dewey kiek pirmiau pasisakė 

už kooperavimą Amerikos su Sovietų Są
junga, Britanija ir Kinija. Tai irgi atme
timas izoliacinės politikos.

Dėlko republikonų šulai taip daro ?
Matyti jie jaučia, kad Amerikos žmo

nių didelė dauguma priešingi izoliacijai 
ir kad tęsiant toliau izoliacinę politiką re- 
publikonai negali tikėtis laimėti.

Gan keista, jie kritikuoja prezidentą 
Rooseveltą, kad jis kooperuoja ir pasiry
žęs kooperuoti po karo su SSSR ir kito
mis šalimis, bet sykiu ir patys'ima siūlyti 
tai.

■ Tai yra patvirtinimas, kad jie jaučia, 
jog savo sena politika netenka žmonių pa
sitikėjimo.

O kad jie stoja tik pavandeniu plauk
dami ar paveju uosdami, kuomet prezi
dentas Rooseveltas ir jo Administracija 
tai daro iš įsitikinimo ir permatydami tai 
esant reikalingu šalies gerovei, tai Ame
rikos žmonės ir turėtų pasirinkti Roose
veltą, o ne Dewey ar kitą kurį republi
konų kandidatą.

Pakeitimas politikos tik prieš rinkimus, 
kad gauti daugiau balsų, kad laimėti rin
kimus neturėtų balsuotojus žavėti.

Reikia žinoti ir tai, kad nevien svarbu 
kokia bus rinkimų platforma, bet ir kas 
ją vykdys. Republikonai nesirengia vyk
dyti tai. Rooseveltas jau vykdo. Jis dėlto 
ir turėtų pasilikti prezidentu vėlei—ket
virtam terminui.

Pulk Knox
Penktadienį mirė nuo širdies ligos pul

kininkas William Franklin Knox, papras
tai žinomas kaip Frank Knox, Chicago 
Daily News leidėjas ir Laivyno Sekre
torius.

Knox nuo pat jaunatvės buvo laikraš
tininku. Jis pradėjo karjerą kaip repor
teris, Grand Rapids, Mich., paskui buvo 
Hearsto laikraščių vedėju, pagalios nu
pirko Chicago Daily News, bankieriui 
Strong mirus.

Pulk. Knox buvo republikonas, bet pra
sidėjus karui jis savo šalies demokratijos 
reikalus pastatė virš savo partinės poli
tikos ir uoliai rėmė karo pastangas ir pre
zidento Roosevelto karo programą.

Jis paskirtas Laivyno Sekretorium 
1940 metais ir gerai savo pareigas ėjo iki 
mirtis jį pakirto.

Jis vedė 1898 metais. Jis savo turtą 
Daily News paliko savo žmonai priskir
damas prie jos kelis administratorius.

Jo mirtis padarė didelį nuostolį Roose
velto kabinetui. Knox nors jau buvo 70 
metų amžiaus, bet buvo dar energingas, 
darbštus, gerai savo pareigas atliko.

Jis ir susilpnėjęs, prieš pat mirtį nuo 
pareigų nepasitraukė, dėlto prezidentas 
Rooseveltas jo mirtį skelbia kaipo karo 
nuostolį. Veikiausia, jei ne karas, ne susi
jaudinimai, pulk. Knox būtų ilgiau gy
venęs. Jei jis būtų vien pats savęs paisęs, 
irgi būtų ilgiau gyvenęs.

Daily News republikonų laikraštis, bet 
jis, kaip jo leidėjas Knox, pilnai rėmė 
Roosevelto karo programą. Ar laikraš
čio nusistatymas ir toliau pasiliks tas 
pats, kol kas nežinia. Būtų gerai, kad pa
siliktų.

Daily News, beje, yra didžiausias Chi- 
cagos popietinių; laikraščių ir gan įta
kingas. ’■

Kam Jis Pasitarnauja?
Senatorius Wayland Brooks, Illinojaus 

republikonas, kalbėdamas So. Bend, Ind., 
kaip rašo Chicago Tribune, štai ką sakęs:

“Amerikos žmonės žino, kad jų sūnūs 
miršta nevien pratęsti gyvenimą Bri
tanijos imperijai, bet ir plėsti jos impe
rializmą. Jie žino, kad mes naiki
name savo brandžią medžiagą ne
vien pagelbėti Rusijai išsilaikyti, bet 
padėti jai tapti Europos Kolosium, jei 
ne pačia didžiausia visam sviete ir be
siplečiančia valstybe.”
Tai yra netik negudrus, bet ir žalingas 

pareiškimas.
Vokietijos nacių propagandos ministe

rija nuolat kartoja, kad Britanija ir Ame
rika kariauja, kad padėti Europoj bolše
vizmui išsiplėtoti. Apeliuojant į SSSR 
žmones Goebbelso propaganda sako, kad 
Sovietų žmonės padeda Britanijos impe
rializmui ir Amerikos kapitalizmui plė
totis.

Kiek skiriasi sen. Brooks tas pareiški
mas nuo Goebbelso propagandos?

Goebbelsas baugina Britanijos impe
rializmu ir Rusijos bolševizmu. Senato
rius Brooks baugina Britanijos imperia
lizmu ir “Rusijos Kolozium.”

Ta pati propaganda, tik keli žodžiai pa
keisti.

Sen. Brooks yra republikonų partijos 
šulas Illinois valstijoj. Jis yra branduolis 
republikonų politinės mašinos.

Kitas republikonų šulas, Stephen A. 
Day, parašė knygą prieš Britaniją. Tą 
knygą išleido nacių agentija. Ta agentija 
jau dabar valdžios uždaryta.

Day vėlei kandidatuoja į Kongresą. 
Prieš jį eina Mrs. Emily Douglas, demo
kratė.

Atėjus rinkimams balsuotojai atsily
gins republikonams nebalsuodami už 
juos.-.

Ištikro, sakyti, kad mūsų vaikai miršta 
už Britanijos ir SSSR, reikalus yra karo 
pastangoms kenksminga propaganda. 
Mūsų vaikų būtų milionai išmirę kovoj 
prieš fašizmą, jei Sovietų armija ir žmo
nės nebūtų smogę Vokietijos armijai 
mirtingą smūgį, jei Anglija būtų suklu
pus.

Tiesiog stebėtina, kad toleruojama to
kios karui kenksmingos kalbos.

“Tik Nekaltinkit SLA 
Viršininkų!”

Namų Frontas

Kaip Pasamdyti Advokatai 
SLA “Speciali Komisija” 
Bando Mums Įpiršti Pakė

limą Duoklių.

Jau antra savaitė kaip 
“Tėvynėje” užpildyta po ke
turias špaltas suvirš “spe- 
cialės komisijos” raportu. Ir 
tai dar ne galas—bus dau- 
giaus, daug daugiaus!

Ir šis “specialės komisi
jos” raportas taip “aiškus,’ 
kaip kad jau kelinti metai 
aiškina Pildomosios Tary
bos nariai—nieko negali su
prasti.

Tik vienas dalykas aišku, 
kad mums, seniems SLA na
riams pakels duokles. Bet 
klausimas kodėl ?—taip ir 
pasilieka neaiškus.

Viskas ko ši “specialė ko
misija” pakartotinai prašo, 
maldaute maldauja SLA 
narių, tai nekaltinkite nei 
buvusios Pildomosios Tary
bos, nei dabartinės.

Nežinau ar “specialioji 
komisija” patiekdama šį ra
portą žinojo kiek aš gauda
vau savaitinės algos prisira
šydamas į SLA ir kiek gau
nu šiandien, ar gal tik ne
tikėtas supuolimas, bet at
spėjo. O gal būt, mano “kei- 
sas” yra tipiškas ir dėlto ne
sunku buvo atspėti. Tiek to. 
Štai kaip komisija “išaiški
na” kodėl reikia SLA na
riams sudubeltavoti duo
kles :

Girdi, 34 metai atgal, ka
da nariai prisirašė į SLA, 
jie į savaitę, gaudavo algos 
po $12. Dabar jau gauna po 
$36. Na, ot, ir “priežastis” 
kodėl reikia duokles kelti.

Pažiūrėkime. Tiesa, pri
sirašydamas į SLA uždirbau 
į savaitę *po $12. Paėmiau 
apdraudos $1,000 ir mokė
jau po $2.05 į mėnesį (ne
įskaitant lėšų fondan mo
kesčius ir kuopos palaiky
mui duokles.)

Dabar, sųlyg “specialės 
komisijos” raportu, jau už
dirbu po $36 į savaitę. Pil
domoji Taryba tvirtina ir 
“speciali komisija” pritaria, 
kad uždirbdamas tris syk 
daugiaus turiu proporcipną- 
liai daugiaus mokėti ir į 
SLA. O kaip su mano ap- 
draudos ęertifikątų? Ar 
vietoj $1,000 mano pašalp- 
gaviams Susivienijimas iš
mokės $3,000?

Oh, ne! SLA Pildomosios 
Tarybos “aritmetika” tevei
kia tik iš vienos pusės. Ar
ba mokėk $4.10, vietoj $2.05 
į mėnesį už tą pačią sumą 
apdraudoš, arba nusimažink 
apdraudą ant pusės už tą 
patį mokestį.'

Sako, tokį žygį daryti ver
čianti valdžia. Jei ne, tai, 
girdi, gali uždrausti Susi
vienijimui veikti—pirmiau
sia New Yorko valstijoje, o 
paskui ir kitur. Bet kaip ta
da su sulaužymu sutarties? 
Juk kaip aš, taip kiekvienas 
narys, prisirašydamas į ap
draudos organizaciją pasi
rašo tam tikrą sutartį su šia 
organizacija.: aš pasižadė
jau mokėti į organizacijos

Office of War Information.

MAISTAS.
Nors balandžio mėnesio 

mėsos ištekliai civiliniam 
vartojimui rodo šiokį tokį 
sumažėjimą, tačiau vertė 
naujųjų ženklų, kurių galio
jimas prasidėjo balandžio 2 
d., beveik nepakeičiama.

Visi švieži veršienos, kiau
lienos, jautienos ar avienos 
piovimai turės tas pačias že
mas taškų vertes, nustaty
tas kovo mėnesiui.

Sviesto taškų vertė lieka 
sumažinta nuo 16 iki 12 taš
kų, kai tuo tarpu įvairių 
riebalų taškų vertė numuš
ta vienu tašku. Grietinei, ne- 
ufchate sūriui ir varškei 
taškų vertė pakelta dviem 
taškais—tai yra 12 taškų už 
svarą balandžio mėnesiui. 
Taukai (lard) pasilieka ne- 
apdėti taškais, gi margari
nas—6 taškai už svarą.

Kainų Administracijos 
Įstaigos kainų peržiūrėjimą 
sekė Karo Maisto Adminis
tracijos pranešimas dėl ci
vilinių kvotų dėl pieno pro
duktų ir mėsos balandžio- 
birželio periodui. Pagal 
WFA, bus kiek mažiau mė
sos, bet daugiau sviesto. 
Nuosprendis palaikyti 16 
taškų sviesto vertės buvo 
padarytas pasitarus su 
Amerikos Sviesto Instituto 
ir kitų pramonių atsakomin- 
gais asmenimis.

Pirmosios mėsos, sviesto, 
riebalų, sūrių ir kitų gami
nių racionavimo metinės bu
vo atšvęstos kovo 29 d. rau
donųjų ženklų programoje. 
Ta proga Kainų Adminis
tratorius Chester Bowles 
pasakė: “Svarbiausias fak
torius, kuris padėjo pasek
mingai pravesti mėsos ra- 
cionavimą, buvo vartotojų 
koperavimas. Be visų tinka
mo supratimo ir parėmimo 
mėsos racionavimas — tuo 
pačiu laiku OPA kainų kon
trolės racionavimo progra
ma—būtų nepavykusi.

Per pirmuosius mėsos ra
cionavimo metus bendras ci
vilių mėsos suvartojimas bu
vo didžiausias šio krašto 
istorijoje. Išskiriant 1940- 
42 metų vartojimą praėju
sių metų mėsos vartojimas 
buvo aukščiausias nuo pat 
1928 metų.

Bowles pabrėžė, kad “net 
su tais dideliais ištekliais 
racionavimas buvo reikalin
gas, kadangi civįlių varto
tojų pirkimo galia nepa
prastai pakilo.”

OPA paskelbė, kad atidė
ta data raudonųjų ir mėly
nųjų ženklų galiojimo užsi- 
baigimui pirkti mėsai, rieba
lams, aliejams ir konservuo
tiems vaisiams bei daržo
vėms. Nuo dabar raudonieji 
ir mėlynieji ženklai Karo 
Racionavimo Ketvirtoje 
Knygoje galios neribotai, 
lygiai kaip batų ir cukraus 
ženklai. Tačiau panaikini
mas užbaigimo datos nepa
keičia ženklų galiojimo pra
džios. Kiekviena šeimininkė 
gali kombinuoti šeimos pir
kinius racionųotoms pre
kėms remdamasi trijų rau
donųjų ženklų (vertę 30 žen

iždą kas mėnesį po $2.05 ir 
atlikti kitokias konstituci
jos uždėtas man pareigas, o 
organizacija pasižadėjo, 
man mirus, išmokėti mano 
pašalpgaviams $1,000.

Šis mūsų kontraktas dar 
ir šiandien galioja. Niekas, 
net pats “aukščiausias pre
zidentas” jo. negali panai
kinti, nežiūrint kiek aš už
dirbu ir kiek sumoku val
džiai taksų arba investuoju 
į karo paskolos bonus.

Šis klausimas turėtų būti 
diskusuojamas mūsų orga
ne “Tėvynėje”, bet ten vie
tos tėra tik “aukščiausiųjų” 
raštams ir “specialių komi
sijų” raportams. Eiliniams 
nariams nevalia prasižioti. 
Gink Dieve', dar gali pada
ryti kokį užmetimą neklai
dingiems mūsų‘Pildomosios 
Tarybos nariams. O jie, sų
lyg “specialės komisijos” ra
portu, taip nekalti kaip ką- 
tik gimęs kūdikėlis.

Jei taip, jei mūsų virši
ninkai nekalti už šią katas
trofišką padėtį Susivieniji
me, tai tur būt mes, visi ke
turiolika tūkstančių narių, 
esame kalti? Kas nors turė
jo padaryti klaidą, jei dasi- 
leidome iki tokiai padėčiai. 
Ir kas liečia mane, aš linkęs 
pateisinti eilinius, papras
tus narius. Pagaliaus kągi 
męs galime suprasti iš tokių 
aiškinimų, kokius mums su
teikia ir patys .Pild, Tarybos 
nariai ir jų paskirtos “spe- 
ciąlės komisijos.” Vieną die
ną net ant stogų pagatavi 
lipti ir šaukti, kad, štai jau 
mūsų Susivienijimas turi 
ižde milioną dolerių, jau 
pusantro miliono... du mi- 
lionu! Tiesiog nebėra kur 
dėti pinigus. O čia ap
sisuka ir pradeda gvoltu 
šaukti, kad būtinai reikia 
pakelti nariams duokles du- 
beltavai, 6 jei ne—galas!

Iki seimui dar virš mėnuo 
laiko. Delegatai jau visur iš
rinkti. Bet dar nevėlu in
struktuoti delegatus kaip jie 
turėtų elgties seime.

SLA 158 kp. Narys.

Aukos “Vilnies” Naudai 
Per F. Abeką

Moline, III.:
K. Juška -..................$3.00

Spring Valley, Ill.: 
"S. Beaumont ..........  1.00
U. Beaumont ..........  1.00
Krajauskas .............. 50
Mezesnėmis .............. 50

Denver, Colo.:
J. Liegus................... $3.00
J. Naumavičia............2.00
Mrs. Karban............  1.00
Mrs. Uraksy............  1.50
Mr. Nanis ................ 1.00
Mr. Zimblis.............. 1.00
K. Ivanauskas............ 1.00
A. Yushka................  1.00
Mrs. Usinskas....... —. 1.00
Mrs. Rūkė..............1.50
Mrs. Evaskas ..........  1.00
Mrs. Zavecką ..........  1.00
Mrs. Smith .............. 50
Mrs. Kveder.......... 50
Mrs. Rogers ............ 50

klų) pagrindu kiekvienam 
antrąųi sekmadieniui/ ir 5 
mėlynųjų ženklų (vertę, yiso 
50 taškų) kiekvieno mėne
sio pirmai dienai.

Kainų Administravimo 
Įstaiga praneša, kad rau
ginti, marinuoti ar spirite 
prezervuoti vaisiai, kurie 
buvo išimti iš racionavimo 
praėjusį gruodį, vėl bus ra- 
cionuoti pradedant nuo bir
želio mėnesio. Vartotojai 
yra perspėjami, kad nėra 
ekonomiška susidaryti at
sargas prieš birželio mėne
sį. Šie vaisiai greitai genda, 
gi praėjusio gruodžio mėn. 
nuo racionavimo paliuosuoti 
vaisiai jau ir taip buvo už
laikyti nuo 1942 metų.

OPA praneša, kad visų 
šaldytų daržovių ir vaįsių, 
kurie sudaro 6 procentus vi
so racionuoto maisto, taškų 
vertė iki balandžio 29 d. bus 
lygi nuliui. Tai buvo pada
ryta dėlto, kad Karo pais
to Administracija pareiškė 
reikalą paliuosuoti šaldytu
vus mėsos, pieno ir paukščių 
produktams ir, kitiems 1944 
metų maisto gaminiams.

Kiti svarbūs taškų per
tvarkymai liečia konservuo
tus žirnius ir fygų bei slyvų 
marmeladą (jam), kurių 
taškų vertė lygi nuliui Ma
noma, kad žirnių taškų nu
lio vertė tėra laikina. Mažos 
skardinės tomatų sunkos 
(14 uncijų ir mažiau), ku- 
rioųis nebegalima gauti 
skardos, būvu sųmažlpįpo < 
iki 1 taško, kai tuo, tarpų 
mažesni pertvarkymai buvo 
padaryti didelėms tomato 
sunkos ir sriubos skardi
nėms.

Tautos maisto ekspertai 
ragina vartoti daugiau 
kiaušinių, planuojant šei
mos valgius. Amerikos viš
tos atliko didelį karo pro
dukcijos darbą taip, kad yra 
didelis kiaušinių perteklius.

Dabar kiaušinių kainos 
yra žemiausios per visus me
tus ir dėl dabartinio didelio 
kiaušinių pertekliaus žemos 
kainos pasiliks ilgiau nei pa
prastai. Kiaušiniai netiktai, 
duoda proteino,, bet taip pąt 
geležies, kalciaus, fosforo, 
vitaminų A, B-l, D, G ir fak
torių, apsaugantį nuo pra
gros. Visiškai nesvarbu ar 
šeimininkė perka baltus ar 
rudus kiaušinius, kadangi 
tiek vieni tiek kiti turi tą 
pačią kokybę.

Namų ekonomistai pažy
mi, kad neraęionuoti kiauši
niai puikiai pavaduoja mė
są, ir vartodamos jų daug, 
seimininkės pratęs savo ra- 
nonavimo taškų išteklius.

KAS DAVĖ 
DAUGIAUSIA KRAUJO

MASKVĄ, Bal. 27.—Jurij. Kur- 
činski skaitomas čąmpijonas 
kraujo davėjas ne tik SSSĮb bet 
ir visam pasauly.

Jis, per 110 kartų, davęs 60 
litrų kraujo. Amerikoniškom 
painiem bus 127.

LONDONAS, Bal. 25.—Fįeld- 
maršalas Rommel įnsp.ektupja 
nacių fortifikacijas Vakarų Eu
ropoje. Vokieęią.i laukią inva
zijos bile dieną.

2



Gegužės 1, 1944 m., No. 103 V I L N ./I S Trečias puslapis.

SHEBOYGAN DARBININKAI LAIMĖJO 
ALGŲ PAKĖLIMĄ GURT G. J., INC.

Balandžio 15-ta. Jau senai 
'darbininkai reikalavo pa
kelti algas Curt G. J., Ine., 
Sheboygan Falls, Wis. Ba
landžio 9 d. gauta žinia, kad 
Karinė Darbo Taryba pa
tvirtino algų pakėlimo rei
kalavimą. Pakėlimas bus 
nuo reikalavimo įteikimo, 
tai už užvilktą laiką.

Kovo mėnesį, 1942 metais, 
susiorganizavo darbininkai 
į uniją minėtoje dirbtuvėje. 
Jie įstojo į International 
Association of Machinist 
251 skyrių, ši unija priklau- 

'so prie ADF. Po ilgokų de
rybų tais metais gegužės 9 
d. kompanija pasirašė kon- 
įtraktą su įsisteigusiu sky
riumi. Liko pakelta darbi
ninkam 10 nuošimčių algos 
ir duota savaitė apmokamų 
vakacijų. Po vieno mėto po 
kontrakto pasirašymo kom
panija nenorėjo su unija at
naujinti kontrakto. Dėlei to 
reikalo teko kreiptis val
džios įstaigon — Karinėn 
Darbo Tarybon. Tenai buvo 
galutinai susitarta, kad dar
bininkai gaus algų pakėlimą 
nuo 5 centų iki 10 centų, sa
vaitę vakacijų ir įsidirbimo 
teisę.

Naujoje sutartyje, kuri 
liko patvirtinta gegužės 9 
d., 1943 m., palikta laiko 
darbininkam apsisvarstyti 
dėlei įstojimo unijon. Kurie 
■stos į uniją, tai turės joje 
ir būti, atsimesti nebus ga
lima. Bet kurie neįsirašys, 
tai galės ir taip dirbti. Ta
čiau, kaip žinoma darbinin
kų nusistatymas, tai mažai 
tokių yra, kurie pasiliks uni
jon neįstoję. Išeina taip, kad 
visi darbininkai turės uni
jon įstoti, nes šioje įmonėje 
beveik išimtinai tik karo 
reikmenys, gaminama.

Prie progos turiu prisi
minti, kad čia pradeda augti 
ir plėstis CIO unija. Pernai 
metą CIO unijos skyrius 
pirmutinis šiame mieste pa
sirašė sutartį Armour Co. 
Paskui pasirašė kontraktą 
su Teather Co., po to su Po
lar Ware Co.

Be to, kelios mažesnės 
kompanijos pasirašė kon
traktus su pramoninės uni
jos skyriais. Tai gera pra
džia. Girdėti, darbininkai la
bai gerai atsiliepia apie šią 
uniją. Jie patenkinti CIO 
unijos veikimu.

J.ž.

Nesidžiaugs naciai Italijoje kai šis mūsų laivas pasieks 
tq karo frontą. Kaip matosi atvaizde, jis su kaupu pri
pildytas kanuolių “pašaru.” Laivo destiliacija—Anzio 

frontas, Italijoje.

Pittsburghietis A. T. 
Dursh Žuvo Italijoje

Iš Moline, 111., Lietuvių 
Kolonijos

Wisconsin Komunistų 
Partijos Konferencija

Milwaukee Miestas, 
Alus ir Ateinanti 
Rinkimai

Žmonės priprato gerti 
alų.' Apart to, kad aluje yra 
alkoholio, dar jame yra ir 

^'maisto. Sakoma, kad stikle 
’alaus yra daugiau maisto' 
kolorijų, negu stikle pieno.

Na, ne apie tai aš čia no
riu rašyti. Tenka prisiminti, 
kad taip jau susidėjo šio gė
ralo gaminimo dalykai, jog 
Milwaukee pasiliko didžiau
sias alaus centras.

Pas mus alaus netrūksta, 
nors karas eina ir kitų daik- 

. tų trūkumą jaučiame.
Bet ne visur taip yra per 

plačią Ameriką. Yra vietų, 
kaip girdėti, kad žmonės ne
gali gauti alaus.

Teko aną dieną skaityti 
spaudoje, kad Kalifornijoje 
visai mažai alaus. Jeigu 
žmogus gauna dvi bonkutes 
alaus vienu įėjimu į likerio 
-•krautuvę, tai būna paten- 
jkintas.

Prie šio rašto pabaigos 
tenka pažiūrėti, kad Mil
waukee buvo pagarsėjusi ne 
tik alumi, bet ir savo pažan
gumu—liberalizmu, čia vi
suomet seniau būdavo pa
žangios valdžios. Per daug 
metų šį miestą valdė socia
listai. Bet jie pasidarė tokie, 
kad nieko nesiskyrė nuo ki
tų reakcininkų. Žmonės pa
liovė sekę jų politiką.

Ateina rinkimai. Turime 
visi rengtis, kad lapkričio 
mėnesio balsavimuose iš
rinktume pažangią valdžią.

žemaitis.

Drauge, pamąstyk rimtai: Jei 
jums patinka “Vilnis,” patark 
Jr savo kaimynui užsiprenume

ruoti. ’ v

Case Įmonės Savininkas 
Grasina Racine Miestui

Didžiausia įmonė, žemės 
ūkio padargų dirbtuvė, yra 
J. I. Case Co. Čia šiuo laiku 
dirba daug žmonių. Kaip ir 
kitur darbininkai organi
zuojasi į uniją savo reikalų 
apgynimui. Aišku, tas darb
daviui nepatinka, nes jis ne
gali taip lengvai juos išnau
doti.

Aną dieną, pereitą savaitę 
ponas J. I. Case, kompanijos 
savininkas, išleido pareiški
mą—miesto valdžiai grasi
nimą. Ten sako, jeigu val
džia neapgins jo interesų, 
tai iškelsiu dirbtuvę į jam 
geresnę vietą. Visiem su
prantama, kad jis tuo sie
kia neigti darpininkų teises.

žinoma, kad jeigu iškeltų 
savo įmonę tas ponas, tai su
duotų smūgį miestui ir ja
me gyvenantiems žmonėms. 
Mat žmonės apsigyvena, ap
siperka žemės sklypelius, 
pasistato namelius. Nelikus 
darbo, jie turi keltis kitur.

Ot taip ir mojasi įmonės 
savininkas pašokinti gyven
tojus per virvutę.

Manau, kad žmonės per 
valdžią šiuose reikaluose tu
ri turėti balsą. Ponas fabri
kantas negali elgtis kaip 
jam patinka. Juk čia yra ne 
jo vieno reikalas. Tai visų 
šio miesto žmonių reikalas, 
įmonės savininkas gauna 
gerų pelnų iš dirbtuvės ir 
už vadinamą savo darbą ge
rą algą. O iš kur tas viskas 
ateina, jei ne iš žmonių dar
bo. Tad jis negali, kaip sa
kysime, tarbą ant pečių už
sidėjęs išeiti.

Ką miesto valdžia pasa
kys į pono J. I. Case reika
lavimą, tai teks palaukti ir 
pamatyti.

Baltrukas.

Iš Spring Valley, 111.
Kadaise buvus garsi lietu

vių kolonija Spring Valley, 
Ill., iš metų j metus mažėja. 
Daugelis mūsų išeivijos iš
važiavo j kitus miestus, o ne
mažas skaičius atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo.

Pažangiečiai lietuviai po 
biskį darbuojasi. Nesenai čia 
lankėsi iš Chicagos kalbėto
jas F. Abekas. Įvyko pasi
kalbėjimas balandžio 26 d., 
Kerulio salėje. Svarbiausia 
buvo diskusuota karo laimė
jimo dalykai ir uždaviniai 
ateinančiuose rinkimuose 
bei kokios Lietuvos galima 
tikėtis po karo.

Spring Valley lietuviai be
veik išimtinai stoja už 
Roosevelto 4-tą terminą. Tik 
tie čia su republikonais, ku
rie pasidavė fašistinei pro
pagandai. Bet jiem nesiseka.

Vietos lietuviai žiūri į 
karo eigą taip, kad mūsų 
šalis labai gerai daro stiprin
dama draugiškus santikius 
su Sovietų Sąjunga. Juk visi 
norime, jog karas būtų pil
nai laimėtas, kad kuo ma
žiau mūsų sūnų žūtų karo 
lauke. O Sovietų Sąjunga, 
kiek liečia Europą, neša di
džiausią dalį karo naštos.

Aš čia tik dalį lietuvių 
jaunimo, tarnaujančio kari
nėse pajėgose, paminėsiu. 
Viso bus apie 100 lietuvių 
jaunuolių Dėdės Šamo tar
nyboje. Ūkininkų Mockaičių 
sūnus Vincas jau daugiau 
metai tarnauja laivyne. Šiuo 
laiku jis yra Pacifiko fron
te. Mateikių, kurie taipgi 
turi gražų ūkį, sūnus Petras 
tarnauja armijoje. Kitas sū
nus Juozas taipgi yra armi
joje, o Steponas Mateikis 
laivyne. Krajauskų sūnus 
Algirdas jau senokas laikas 
tarnauja laivyne. Kitas sū
nus Keistutis Karolius eina 
karinę tarnybą marinuose. 
Juozas Grigaliūnas tarnau
ja armijoje. Šiuo laiku yra 
Texas valstijoje. Shefferių 
žentas Edwardas žėglis yra 
armijoje. Eina pareigas prie 
sunkiosios artilerijos Euro
poje.

Iš nekuriu šeimų net po 
keturis vyrus yra karinėje 
tarnyboje. Pavyzdin, Seči- 
lauskų net keturi sūnūs tar-

, Lietuvių Gyvenimo
nauja Dėdei Šamui. Taipgi 
Kuzenkių keturi sūnūs yra 
karinėje tarnyboje. Juozas 
Vasiliauskas yra armijoje, 
ir šiuo laiku eina pareigas 
Alaskoje. Antanas Palena- 
vičius yra armijoje. Šiuo lai
ku jis yra Italijoje.

Kerulių sūnus Jonas tar
nauja armijoje. Feliksas 
Lukošius eina pareigas ar
tilerijoj. Jis buvo sužeistas 
laike japonų puolimo ant 
Pearl Harbor. “Dabar jis 
sveikas ir toliau tęsia karinę 
tarnybą. Alekas Paliulis yra 
armijoje, šiuo laiku yra Pa
cifiko fronte. Charles Paliu
lis tarnauja armijoje. Jis 
yra Anglijoje.

Tai tik dalis liėtuvių jau
nimo, kuriuos čia pažy
mėjau.

Kaip aukščiau sakiau, kas 
iš mūs nenorėtų, kad visi 
vaikinai gryžtų namon gyvi 
ir sveiki. O jų gali daugiau 
sveikų gryžti tik vieningai 
visoms Jungtinėms Tautoms 
veikiant.,

Tai tie, kurie prisideda 
prie nacinės propagandos 
skleidimo; prie veiklos, kad 
ardyti santikius tarpe 
Jungtinių Valstijų, Sovietų 
Sąjungos ir Britanijos, su
prantama, pasitarnauja 
Ašiai, ir išeina prieš savo 
sūnų geriausius norus.

Darbai.
Iš senovės žinoma, kad 

Spring Valley buvo anglių 
kasyklų miestas. Tačiau ka
syklų čia nedaug liko. Tik 
viena kasykla veikia. Tai jau 
nedaug kas dirba prie anglių 
gaminimo.

Paskutiniu laiku čia liko 
pastatyta viena įmonė. Mies
to gyventojai sudėjo $48,000 
tos įmonės pastatymui. Da
vė pinigų ir federalė valdžia. 
Dabar ta įmonė pusėtinai 
išaugo. Turi karinių užsa
kymų. Dirba peįr 500 žmo
nių. Daug darbų turi mo
terys. ’

Šios įmonės ’atsiradimas 
paveikė į miesto pasilaiky- 
mą. Jeigu šios dirbtuvės ne
būtų, tai Spring. Valley ras
tųsi dar labiaju apmiręs 
miestelis.

Daug ko mes Atlikti nega

Karys Alfonsas T. Dursh.

Plačiai žinomas pittsbur- 
ghiečiams karys Alfonsas 
T. Dursh, kaip praneša Ka
ro Departmentas, yra din
gęs Italijos fronte kauty
nėse su hitleriniais gengste- 
riais. Tikros žinios nėra, ar 
jis užmuštas, be žinios din
gęs. Gal yra priešų paimtas 
nelaisvėn.

Karys Dursh paliko jau
ną žmoną ir šešiolikos mė
nesių dukrytę, kurios gyve
na 2223 Brownsville rd., 
Carrick. Jo tėveliai gyvena 
Coal Center, Pa.

Kiek yra žinių, tai Alfon
sas dalyvavo mūšiuose Sici
lijoje. Jis buvo kautynėse 
prie Salerno. Vėliau jis bu
vo mūšiuose pačioje Itali
joje.

Jo žmona ir jo tėveliai tu
ri labai didelį skausmą šir
dyje dėl žuvimo Alfonso. Bet 
kągi padarysi. Be aukų nėra 
ir laimėjimų.

Reiškiame gilią užuojau
tą kario Alfonso Dursh ar
timiesiems.

J. D. Malensky.

Kadaise buvus diktoka lie
tuvių kolonija Moline, III., 
mažėja. Nekurie išvažiavo 
kitur laimės ieškoti, o kiti 
išmirė.

Pereitą savaitę numirė 
Nikodemas čekavičius, LDS 
132 kuopos narys. Buvo lais
vų pažiūrų žmogus. Bet ka
dangi jo žmona norėjo pa
laidoti jį su religinėmis ap
eigomis, tai taip ir buvo pa
daryta.

Kuopos nariai gražiai pa
tarnavo. Kuopos pirminin
kas Miller ir sekretorius 
Trapkus pasidarbavo, kad 
kuopa parūpintų paskutinį 
patarnavimą. Kuopa sutei
kė grabnešius.

Nežiūrint, kad kolonija 
sumažėjo, bet kuopa dar turi 

i pusėtinai narių—arti pusės 
šimto. Tai pati didžiausia 
lietuvių organizacija šiame 
mieste.

Seniau nors retai sureng
davome pramogas. Tačiau 
paskutiniais metais jau ir to 
negalime įvykinti. O visgi 
reikėtų nors retkarčiais lie
tuviams sueiti daiktan. Bū
tų gerai, kad LDS kuopa 
nors vieną kartą į metus su
rengtų savo nariams ir pa
šaliečiams bankietą.

Darbų čia yra dikčiai. 
Ūkio padargų įmonė dirba 
sparčiai. Taipgi yra karinė 
įmonė Rock Island. Gal ir 
yra čia naujai pribuvusių 
lietuvių, bet mums su jais 
netenka sueiti, negirdėti, 
kad jie dėtųsi prie organi
zuoto darbo.

Turėjome Malonų Sveti
Aberdeen, Wash— Kovo 

31 d. pas mus lankėsi malo
nus svetys F. Abekas, “Vil
nies” redaktorius. Turėjome 
draugišką pasikalbėjimą, 
laiką linksmai praleidome. 
Parėmėme dienraštį “Vilnį”. 
Sudėta dėl namo skolų ap
mokėjimo $37. Dar vėliau 
pridėjo dėl to tikslo J. Paru
lis $3, tad viso sudarėme 
$40.

Galime pasidžiaugti, kad 
išėjome lygiai su Raymondo 
lietuviais.

Linksma, kad mūsų lietu
viai remia pažangią lietuvių 
spaudą. Be to, malonu, kad 
ir mūsų nepamiršta atlan
kyti malonūs svečiai.

M. Gribas.

Pereitą sekmadienį įvyko 
Komunistų Partijos Wiscon- 
sino valstijos konferencija 
North Avenue Auditorijoje. 
Partijos valstijos pirminin
kas Bassett Blair savo įžan
ginėje kalboje, atidarant 
konferenciją, pažymėjo koki 
svarbiausi uždaviniai stovi 
prieš partiją.

Pirmaeilis ir viso svar
biausias darbas, sakė Blair, 
tai karo laimėjimas. Kitas 
labai svarbus darbas, kuris 
surištas su karo laimėjimu 
ir pastovios taikos įvedimu, 
išrinkimas ateinantį rudenį 
valdžios, kuri pildytų žmo- 
nių valią.

Komunistų Partijos įtaka 
šioje valstijoje iš metų į me
tus auga, kai socialistų par
tija tuo pačiu laiku baigia 
visai nusigyventi.

Albertas.

Tai tiek apie mūsų kolo
niją.

Vietinis.

VOKIETIJOS VENGRAI

BERNE, Šveicarija. — Sulyg 
vėliausiais daviniais, Vokietijo
je šiuo laiku yra 13 milionų 
svetimšalių darbininkų. Jie pri
klauso 24 įvairioms tautoms.

Tik labai mažas jų skaičius 
yra ištikimi hitlerininkams.

lime, nes išeivija pusėtinai 
apseno. Vienok po biskį dar
buojamės. Prie pažangos 
darbo daugiausia čia prisi
deda dienraščio “Vilnies” 
skaitytojaį. šį laikraštį mū
sų miesto lietuviai pamilo ir 
plačiai jį skaito.

Tai tiek šiuo tarpu nau
jienų iš mūsų miesto.

Darbininkas.

lei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie 
pirmos progos. Tas gal išgel
bės gyvastį jums brangaus kar- 
žygio.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės 
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA PARIS

3103 — 60th Street
Phone 2-300’
Phone 2-4869 

6819—14th Avenue

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEYS TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis.

Su Lietuviais Raudonarmiečiais
======= ANTANAS VENCLOVA ========

ĮŽANGA
Šie užrašai labai ne- 

vienodo pobūdžio, rašy- 
ti įvairiu laiku ir iv;.' 
riomis aplinkybėmis per Kį 
Tėvynes karą pries v<>- ’ ’J
kiškus grobikus. Tai nė- 
ra mūsų tautinio kari- 
nio junginio istorija, tai 
nėra nė mėginimas duo- 
ti meninį įvykių vaizdą.
Mano tikslas buvo daug kuklesnis—pro- 
bėgomis užfiksuoti bent vieną kitą šio ka
ro ir mųsQ tautiečių dalyvavimo jame 
bruožą.

Jei šie užrašai Raudonosios Armijos 
kariui lietuviui padės labiau įsisąmoninti 
fašizmo esmę, jeigu jie paskatins mūsų 
evakuotuosius tautiečius dar geriau dirbti 
Tarybų Sąjungos fabrikuose ir laukuose 
didžiajai pergalei, jei lietuvių jaunuo
menę jie paragins dar labiau pamilti mū
sų narsiuosius kovotojus ir Tėvynę, mano 
tikslas bus pasiektas. Manau, kad šie už
rašai, parašyti dar įvykiams tebevyks
tant, vis dėlto galės duoti bent trupučiuką 
medžiagos ir mūsų tautos žygių šventoje 
kovoje prieš fašizmą istorijai.

Maskva, birželio 21, 1943.

LAIŠKAS KOVOTOJUI

Brangusis broli mano!
Mačiau tuos begalinius laukus, kur už

pustytais keliais, ant pečių nešdamas kul
kosvaidžius, šautuvus ir šaudmenis, tu 
ėjai į vakarus. Siuto pūga. Laukai buvo 
panašūs j jūrą, ir tavo pavargusios kojos, 
aukščiau kelių klimpo į sniegą. Tu ėjai 
dieną ir naktį, dieną ir naktį. Drumzlinas 
sniegas lipdė tau akis, nuovargis lenkė 
tave prie žemės, bet tu ėjai tolyn, nes ži
nojai;' kad tavęs laukia pavergta, iškan
kinta tavo Motina Tėvynė.

Mačiau kovų laukus. Girdėjau, kaip 
anksėdamos, lyg pasiutę šunes, aplink 
sproginėjo priešo minos, kaip dunda, į 
padanges išnešdamami stulpus sniego ir 
žemių, sunkiosios artilerijos sviediniai ir 
kaip kiauksi šešiavamzdžiai minosvai
džiai. Mačiau, kaip tu, nors pavargęs, al
kanas ir sušalęs, ėjai į žūtbūtinę kovą 
laimėti ar žūti. Matant tave kovos lauke, 
prieš mano akis prabėgo tie kruvinieji 
mūsų praeities šimtmečiai, kada ant 
aukštų piliakalnių, Nemuno pakrantėse, 
pelkėse ir juodoje miškų tankmėje mūsų 
tėvai kovėsi su tuo pačiu priešu, dėl to 
paties tikslo—dėl savo krašto laisvės.

Ta dviejų šimtmečių kova buvo kru
vina, sunki ir neišvengiama, kaip ir šian
dieninė. Ir mirė tada mūsų vyrai kovų 
laukuose, kad gyventų jų vaikai, broliai 
ir tėvai. Jie liejo kraują Saulės, Durbės ir 
Žalgirio kautynėse, kad amžinai gyventų 
Lietuva. Ir kada mačiau, kaip tavo ranka 
atkakliai spaudžia automatą, kaip vikriai 
stumia sviedinį į patrankos vamzdį—tu 
mano akyse buvai lygus Žalgirio didvy
riams, Vytauto pulkų kariams.

Brangus broli mano! Mačiau tavo drą
są, didvyriškumą ir begalinę meilę Tė
vynei. Tai ji tave nešė kovų laukais pir
myn. Į žūtbūtinę kovą stūmė tave šiurpi 
neapykanta fašizmui, kraujuje paskan
dinusiam nelaimingąją Lietuvą ir didžio
sios mūsų Tėvynės dalį. Mačiau tave, grį
žusį iš kovos lauko. Tavo veidas buvo ap
neštas kovų dūmais, o šautuvas dar ne- 

’ atvėsęs nuo paskutinių šūvių. Mačiau tą 
neapykantos priešui ugnį, kuri niūriai 
degė tavo—ramaus valstiečio, darbinin
ko, studento, mokytojo—akyse. Tai jie— 
fašistai—sugriovė tavo gyvenimą. Tu 
jiems turi atkeršyti, kad vėl mūsų žemė 
galėtų žydėti, gyventi, brandinti vaisių.

Su tavim buvau, broli "".no, kada tu 
ilsėjais po kovų. Klausiausi tavo dainų, 
kurios man priminė gimtąją mylimą Ne
muno šalį, ūžiančią Baltijos jūrą, mūsų 
žydinčius sodus ir motinos dainą prie kū
dikio lopšio. Gyvenau vienu jausmu ir 
vienu širdies tvaksėjimu su tavim. Jau
čiau drauge su tavim begalinę meilę savo 
gimtąjai šaliai, didžia neapykanta drauge 
su tavim mano širdis degė biauriąjam 
priešui.

Mes eisime tolyn į vakarus. Žinau, kad 
kovų ugnyje ir dundėjime užgrudyta 
tavo ranka nedrebės, kada į priešą siųsi 
sviedinį, miną, automato eilę, žinau, kad 
tu po kovų grįši į savo kiemą, į savo sodą, 
į savo fabriką, kaip tikrasis savo žemės 
šeimininkas. Žinau, kad tavo vaikai ir to
limieji ainiai dainuos dainas apie tave— 
kuklų ir paprastą kovotoją, kuris savo 
kraštui neša aušrą ant spindinčio durtuvo 
ašmenų. Ir buvo žiema. Ir kaukė vėtra, 
nešdama sūkurius sniego. Ir tu ėjai pir
myn per sniego laukus—mirti ar nugalėti. 
Ir tu nugalėjai. Taip dainuos apie tave 
daina, taip rašys apie tavo žygius lietuvis 
rašytojas. Ir tavo vardas ir tavo kovų 
garbė bus amžina.

Veikiančioji armija, 
1943 m., balandis.

UŽRAŠAI Iš FRONTO

Maskva, kaip tas rytąs, budo iš miego. 
Ryto auksu žėrinčiose gatvėse buvo gir
dėti' vis daugiau automašinų švilpukų. 
Sutraškėjo tramvajai, tūkstančius žmo
nių veždami į rytinę pakaitą šimtams fa
brikų. Ties Raudonąja aikšte iš sida
brinio nakties įniko išsinėrė aukštos, ga
lingos Kremliaus sienos, keturkampiai 
bokštai su žvaigždėmis viršūnėse, Lenino 
mauzoliejus. Parkuose ir bulvaruose jau 
skleidėsi pirmieji pumpurai. Po žeme vėl 
sužibo skaidrios elektros lempos, ėmė ju
dėti eskalatoriai, tūkstančius žmonių nu- 
leisdami žemyn, į šviesias marmurines 
metro stotis. Vėl po naktinės pertraukos 
sujudėjo šviesūs, patogūs, stiklu ir aliu- 
minijum žibą traukiniai. Gatvėmis ėjo 
raudonarmiečių būriai, ir tramvajai, tro
leibusai, automobiliai skubėjo: greičiau, 
greičiau! Brangi kiekviena valanda, kiek
viena minutė! Tai buvo eilinė tėvynės 
karo diena, ir šiandien reikėjo pagaminti 
daugiau negu vakar—daugiau tankų, lėk
tuvų, patrankų, kulkosvaidžių. Fabri
kuose keitėsi naktinė pamaina, žmonių 
laukė darbas įstaigose, prekybos įmonėse, 
teatruose, mokyklose.

Ir, štai, traukinys nuo fronto įvažiavo 
į stotį. Aš atsisveikinu aviatorius, su ku
riais važiavau paskutinę naktį, ir, pra
ėjęs kontrolę, išeinu į Maskvą. Aš vėl pa
saulio širdyje. Aš vėl mieste, į kurį ver
žėsi daugybė geležimi apsikausčiusių 
priešo divizijų ir, atsimušusios į nesulau
žomą mūsų krašto patriotų valios jėgą, 
sudužo ties Maskvos sienomis. Aš vėl 
mieste, kurio niekas negali nugalėti, kur 
jaučiasi pilnateisis šeimininkas kiekvie
nas mūsų tėvynės tautos žmogus—lietu
vis, latvis, rusas, uzbekas, totorius, kir
gizas. Ir džiaugsmas pamažu apsiaučia 
mano širdį, atsiminus, kad nenugalėtas ir 
nenugalimas mano didysis kraštas, kad 
nenugalėta ir nenugalima mano Lietuva. 
Mačiau karą iš arti. Iš arti mačiau mūsų 
žmoneg ir supratau: tokių žmonių nuga
lėti negalima. Tokio krašto nugalėti ne-' 
galima niekuo—nei lėktuvų bombomis, 
nei tankais, nei minomis, nei žmogaus 
vaizduotę pralenkiančiais žiaurumais.

(Bus daugiau)

V N 1 Spagrindine anglų kalba
Du profeso|riai Anglijoj bestu

dijuodami anglų kalbų prieš de
šimts metų, nū tarė, kad apie 850 
žodžių pareiškia viską ką reika
laujame kasdieniniame gyveni
me. Buvo pradžia “pagrindinės 
anglų kalbos” (basic English) 
teorijos.

Daug buvo yašoma apie šį da
lyką. Pereitą rugpjūčio mėnesį, 
Churchill kalbėdamas Har
vardo Universitete pareiškė, 
kad mes visi daug girdėsime at
eityje apie pagrindinę anglų kal
bą ir kaip bus vartojama.

“Basic English” yra anglų 
kalbos kišeninė knygutė. Ne
daug žodžių mes vartojame kas
dieniniame gyvenime, jie ma
ža dalelė anglų kalbos. Kada pa
imate žodyną del paaiškinimo 
kokio nesuprantamo žodžio, 
randate, kad tas žodis lengvoj, 
aiškioj kalboj išdėstytas.

C. K. Ogden ir profesorius 
Ivor A. Richards— antrasis da-' 
bar Harvardo Universitete—su
formulavo pagrindinės anglų 
kalbos žodyną. Jie sutiko, kad 
negalima apsieiti be šių 850 žo
džių. šie žodžiai padalinti į tris 
grupes—600 vardai daiktų, 150 
būdvardžiai ir 700 “veiksmai”, 
pagal kuriuos sistema veiks. Tik 
18 žodžių yra veiksmažodžiai. 
Galima šiuos visus žodžius at
spausdinti viename puslapyje ir 
lengva juos išmokti ir vartoti.

Bet kokis yra tikslas pagrin

dinės anglų kalbos? Visų pirma, 
asmuo greitai ir taisyklingai iš
moks anglų kalbą. 850 žodžių 
labai atsargiai surinkti, jie kas
dien vartojami.

Suv. Valstijose yra daug žmo
nių svetimos kilmės, kurie vi
siškai nemoka anglų kalbos ar
ba mažai tesupranta.. Ir tiems 
“pagrindinė anglų kalba” padės, 
kaip ir tūkstančiams kitų, kurie 
neturėjo progos lankyti mokyk
las.

New Yorko mieste prieš de
šimt metų pagrindinė anglų kal
ba buvo išbandoma naktinėse 
mokyklose svetimtaučiams. 
Quebec, Kanadoj, svarba pripa
žinta ir rimtai ji studijuojama. 
Harvardo Universiteto Komisi
ja English Language Studies, po 
vadovyste Profesoriaus Ri
chards, jau surinko sąrašą leidi
nių ir knygų mokytojams ir ki
tiems.

Rėmėjai šio budo nurodo, 
netik bus lengviau visiems, ku
rie niekad nežinojo anglų kal
bos, bet lengvesnė forma ir vi
siems bus naudinga. Tuo pačiu 
laiku nemanoma, kad bus var
tojama vieton anglų kalbos kaip 
ji dabar vartojama ir numano
ma, kad ji užims vielą žmonių 
gimtinės kalbos. Tik lengvas ir 
pasekmingas būdas išmokti tuos 
angliškus žodžius, kurie reika
lingiausi kasdieniniam vartoji
mui. F. L. I. S.

Karo Meto Gyvenimas
Kaip praneša Kainų Ad

ministracijos Įstaiga ir Dar
bo Departmento Darbo Sta
tistikos Biuras, Jungt. V. 
p pagyveni rifo' lygis pakilo 
tiktai 25.5%’per visus šio ka
ro 54 mėnesius, kai tuo tar
pu po 54 J3KH praėjusio Ra
ro pragyvenimo lygis pakilo 
65%>.

Iš to 25.5% pakilimo, 70 
proc. pakilo' prieš tai, kaip 
prasidėjo detalinių prekių 
kontrolė. OPA apskaičiavo, 
kad jeigu gyvenimo lygiui 
būtų laisvai leidžiama kilti, 
kaip tai buvo praėjusio karo 
metu, tai vartotojai būtų tu
rėję 1943 m. išleisti papildo
mai $22,000,000,000 prie jau 
išleistų $174,000,000,000.

Praėjusiame kare 42 cen
tai iš kiekvieno dolerio iš
leisto karo prekėms buvo 
“ekstra mokėjimas” dėl in
fliacinių kainų.

Toliau OPA raportavo, 
kad jeigu šio karo industri
nės kainos būtų kilusios kaip 
jos kilo praėjusio karo me
tus, tai karo išlaidos staty
bai ir ginklams vietoje 1943 
m. buvusių $136,000,000, bū
tų buvusios $65,000,000,000 
daugiau. Kitaip sakant, kaš
tai kiekvieno trečio tanko, 
laivo, šautuyo ar lėktuvo iš
reikšto doleriais ir centais 
sutaupinta dėl vyriausybės 
kainų kontrolės programos.

cijos Įstaiga praneša, kad 
mirtys ir susižeidimai darbe 
dabartiniu mastu davė 270,- 
000,000 žmogaus darbo die
nų nuostolių per metus. Al
gų nuostoliai, medicinos iš
laidos ir apdraudos draugi
jų išlaidos ryšium su 1942

J. V. Darbo Departmen- 
tas paskelbdamas programą 
sumažinimui industrinių ne
laimių mažiausia 40 procen
tų sekantiems metams, pa
reiškė, kad ‘įdevyni iš 10 ne
laimių industrijoje gali būti 
išvengta.” 1943 m. buvo 2,-
500,000 tokių nelaimių ir da
bartinis tikslas yra tas ne
laimės sumažinti bent iki 
miliono. Daugiau kaip 50,- 
000 fabrikų Vedėjų ir prižiū
rėtojų buvo duoti instrukci
niai kursai, kaip apsisaugoti
nuo nelaimių. Karo Produk-

Gegužes 1,1944 m., No. 103.

Lake County, Indiana, 
ypatingai yra daug lietuvių. 
Prašau “Vilnies” skaitytojų 
paraginti ir kitus lietuvius 
balsuoti už Fitzgerald, kad 
jis būtų nominuotas. Jei bus 
nominuotas, išrinkimas bus 
kaip ir užtikrintas. Dėlto 
svarbu nominacijose daly
vauti.

Lake County apima Gary, 
Hammond,, East Chicago ir 
apielinkę. Tai kampas vals
tijos prie Michigan ežero. 
Čia pati labiausia industrinė 
valstijos dalis, daugiausia 
organizuotų darbininkų. 
Gerai pasispyrę mes galime 
nominuoti geresnius kandi
datus.

Lietuvis.

BRITAMS ĮSAKYTA 
NESIKIŠT POLITIKON

LONDONAS, Bal. 27.—Brita
nijos piliečiams, kurie biznio ar 
kitokiais reikalais vyksta Ame
rikon, įsakyta nesikišt politikon. 
Juos įspėjo ir premjeras Church
ill.

LONDONAS, Bal. 26.—Berly
no radijas praneša, kad lėktuvo 
akcidente žuvo nacių generolas 
Hans Huhe.

Jį palaidojo su didelėm cere
monijom.

m. darbo nelaimėmis siekė 
bilioną dolerių. Su netiesio
giniais nuostoliai?—siekian
čiais $1,300,000,000—susida
ro darbo nelaimių didžiuliai 
ekonominiai kaštai—net iki 
$2,300,000,000 per vienerius 
metus.

OWL

Nominuokime Gerus 
Kandidatus Rytoj

Gary, Ind.—Indiana vals
tijos primary balsavimai 
(nominacijos) bus rytoj, ge
gužės 2. Patartina lietu
viams dalyvauti nominaci
jose ir balsuoti už gerus kan
didatus.

Kaip atskirti gerus nuo 
negerų, kuomet nežinai kan
didatų asmeniškai?

Reikia balsuoti už tuos, 
kuriuos užgiria CIO PolitL 
nis Komitetas, arba kitos 
darbo organizacijos.

Čionai aš noriu pasakyti 
kelis žodžius už vieną kan
didatą—Edwin J. Fitzge
rald, kuris eina demokratų 
tikietu į Circuit Court tei
sėją.

Fitzgerald yra Hammon- 
de žinomas advokatas. Jis 
remiamas darbo unijų. Ro
dos jį užgyrė ir didžiulė fra- 
ternalė draugija IWO.

Jo žmona yra lietuvė, dir
ba Chicągoj Immigrant’s 
Protective League ofise ir 
daugeliui gerai pasitarnau
ja. Abudu jie geri žmonės.

Turėti gerą žmogų teisė
ju yra svarbu, dėlto rytoj, 
primary balsavimuose, ati
duokime savo balsą už Fitz- 
geraldą. /

Motinų Diena—Geg. 14 .

WASHINGTON, Bal. 27.—14 
dieną gegužės prezidentas Roo- 
seveltas proklamavo kaipo mo
tinų dieną.

Šie melai, sako prezidentas, 
pareikalaus iš motinų dar dau
giau pasišventimo ir drąsos.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

lURBA-Gėlininką; Į
H Gėlės Mylintiems, Vestuvėms
H Bankietams, Ls idotuvėms

Papuošimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis | 

LOVEIKIS—Kvietkininkas | 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, P agr abam :
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

ANTHONY B. PETOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ MEKTOHIA!
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419 .

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANTCA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANT.CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Gegužes 1, 1944 m., No. 103. VILNIS Penktas puslapis.

i

Ištraukė Kariuomenę iš 
Montg. Ward Įmonės

Anglijos Bažnyčios 
Galva Kalbėjo Apie
Sovietus

j Crane Kompanijos 
Darbininkų Auka 
Raudona jamKryžiui

Chicagos Miestas
Saugiausias 
Pėstiems

Wayne C. Taylor, komer
cijos sekretoriaus pagelbi- 
ninkas ir valdžios paskirtas 
pareigūnas prižiūrėti Mont
gomery Ward and Co. įmo
nę, pareiškė, kad daugiau 
kariuomenė ten nęreikalin- 
ga. Jis sako, kadangi teisė
jas Holly pereitą ketvirta
dienį davė uždraudimą, jog 
kompanijos viršininkai nesi
kištą į gamybos ir verslo rei
kalus, tai toliau nereikia 
ginkluotą pajėgą.

Tuo pačiu sykiu Naciona- 
lės Darbo Santikią Tarybos 
atstovas Samuel H. Jaffe 
imasi tyrinėti darbininką ir 
kompanijos santikius.

Iš kitos pusės, CIO* unija 
reikalauja perbalsuoti, ar 
darbininkai nori unijos ir 
kokios unijos jie nori. Ši 
unija vasario 11 d. įteikė 
kompanijai reikalavimą pa
naujinti derybas dėl naujo 
kontrakto pasirašymo. Ka
dangi kompanija atsisakė 
nuo derybą, tai dėl to ir kilo 
streikas, ir valdžios įsimai
šymas, kad užbaigti streiką.

Kaip ilgai valdžia laikys 
savo rankose Montgomery 
Ward and Co. įmonę, tai pri
klausys nuo pačios kompa
nijos viršininką. Jeigu jie 
sutiks su darbininkais eiti į 
derybas ir išriš esamus skir
tumus, tai tuomet, neabejo
tina, valdžia grąžins įmonės 
valdymą kompanijos virši
ninkams.

Pereitą sekmadienį Inter
national Relations Center, 
84 E. Randolph st., kalbėjo 
archivyskūpas C. F. Gar- 
bett, Anglijos bažnyčios gal
va. Jis yra antras žymiau
sias dvasiškis toje šalyje.

Anglas archivyskūpas kal
bėjo Amerikos-Sovietą Są
jungos Draugingumo Tary
bos surengtame mitinge. Jo 
prakalbos tema: “Rusija ir 
Religija.”

Dėl Gąrbett surengtame 
mitinge žmonią dalyvavo

Crane Co. darbininkai su
dėjo auką dėl Raudonojo 
Kryžiaus $101,000. Tai di
delė suma dėl bendro fondo, 
kuriu numatyta Chicagoje 
sukelti $12,000,000.

Rinkliava į Raudonojo 
Kryžiaus fondą prasidėjo 60 
dieną atgal. Dar kvota ne
išpildyta.

Visi privalo prisidėti prie 
šio fondo sukėlimo.

Majoras Paskyrė
dikčiai. jis išdėstė, kad So- Jaunimo Savaitę

Iš Washingtono žiniomis, 
Chicaga buvo saugiausias 
miestas dėl pėščią žmonią. 
1943 m. Nacionalė Saugumo 
Komisija savo metiniame 
raporte pažymi, kad antras 
šios šalies didžiausias mies
tas gerai pasižymėjo žmonią 
gyvybės apsaugojime.

Wisconsin valstija pernai 
buvo saugiausia dėl pėsčią. 
Detroitas pasižymėjo tuomi, 
kad mažiausia žmonią mirė 
iš sužeistą važiuotės 
mėse.

nelai-

Rep.

vietą Sąjungoje nėra religi
jos persekiojimo. Taipgi aiš
kino, jog plėtojimas drau
gingumo santikią tarpe So
vietą Sąjungos, Britanijos ir 
Amerikos reikalinga ne tik 
karo laimėjimui, bet ir po 
karo pastovios taikos 
dimui.

įve-

Rusiškų Knygų 
Savaitė Chicagoje

Majoras Kelly išleido pro
klamaciją jaunimo savaitės. 
Nuo gegužės 8-tos iki 14-tos 
bus jaunimo darbymetis.

Per tą laikotarpį įvyks 
įvairios jaunimo pramogos 
ir sporto sueigos mieste.

Savo proklamacijoje ma
joras kviečia visus gyvento
jus remti jaunimo pramo
gas, jose skaitlingai daly
vauti.

Archivykupas 
Stritch Laukiąs 
Raudonos Kepurės

Žinios iš Drapanų 
Rinkliavos Stoties

Į Lietuvią Drapaną Rin
kliavos Stotį, 755 W. 31st st., 
pereitą savaitę sekami as
mens pridavė drapaną:

M. Krejca ir N. Černaus- 
kas pridavė drapaną per An
na Marquardt. Paskui atve
žė drapaną J. Sluzenski, E. 
Yurkis ir J. Klastauskas. 
Atvežė pundą gerą drapa
ną P. Baltutis. Gauta drapa
ną nuo L. McCoin, J. Plak 
ir E. Naujoko.

Anna Marquardt aukavo 
$2 dėl šio reikalo. V. Zavec- 
kas pridavė per Preikšą vie
ną pundelį dėl Sovietą Są
jungos lietuvią ir aukojo $1.

Stoties vedėja O. Garšins- 
kienė.

Dr. Vėželis Išvyko 
Atlankyti Sūnų

Plačiai chicagiečiam žino-j 

mas Dr. Vezelis, kuris turi 
puikią dantą taisymo prak
tiką ir pacientą priėmimui 
kabinetą 4645 So. Ashland 
avė., išvyko Kalifornijon at
lankyti sūną karinėje tar
nyboje. Seržantas Charles 
E. Vežei randasi McLellan 
Field, Californijoje.

Dr. Vezelis mano pavaži
nėti plačiau po Kaliforniją 
ir ten kiek ilgiau pabūti be 
atostogaujant.

Į Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette -3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
liauk KEDzie 2863 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Karo Informaciją Raštinė 
paskelbė, kad nuo gegužės 
1-mos iki 6-tos Chicagos 
knygynuose bus rusišką 
kąygą savaitė. Per tas die
nas bus ypatingai išstatyta 
rusiškos knygos didesniuose 
knygynuose.

Ateinantį trečiadienį, 8 
vai. vakare, bus patiektas 
apie rusiškas knygas pro
gramas G. A. R. Memorial 
Hali.

Apart prakalbą apie ru
sišką literatūrą, bus meniš- ____  /u.:____

KALTINA MATT CAPO
NE LARKINO NUŽU

DYME.

Kaip iš Šveicarijos paduo
da, po karo archivyskūpas 
Stritch gausiąs raudoną 
kepurę.

Šveicarijos spauda apie 
Chicagos kataliką bažnyčios 
galvą žinią gavus iš popie
žiaus šaltinių.

Kiek tame teisybės, tai pa
silieka spėliojimas. Bet Sa
muel Stritch niekur neparo
dė pažangesnės minties. Be
ne, norėdamas raudonos ke
purės, nenori dėl Pacelio 
(popiežiaus) nusikalsti. Va
tikanas iki šiol niekur neiš
ėjo prieš nacius.

SULAIKĖ MOTINĄ Ųžiį“ Paramas. Chicagos 
SŪNAUS NUSIKALTIMĄ. lEusų Choras padainuos ke- 

| lėtą populiarišką rusišką

Pereitos savaitės pabai
goje išleistame “warente” 
yra kaltinamas Matt Ca
pone, Al Caponės brolis, nu
žudyme James D. Larkino. 
Pastarasis buvo gemblerią 
sindikato galva.

Į paklausimą, ar Matt Ca
pone įrodomai yra įkaitin
tas, apskričio šerifas M., F. _
Malcahy atsakė, kad jis ne- pereitose nominacijose, ba- 
žino. landžio 11 d., paduota 79,-

MAŽAI PILIEČIŲ DALY
VAVO NOMINACIJOSE.

MAJORAS PAGYRĖ NE
JUDAMO TURTO AGEN

TU AS.

Pereitą penktadienį majo
ras Kelly pagyrė nejudamo 
turto agentijas už pastan
gas naują namą statyboje. 
Jis sako, tos agentijos užsi
tarnavo įvertinimo pastan
gose nuversti senus laužus. 
Per metus laiko tą agentiją 
pastangomis liko pastatyta 
500 naują namą Chicagos 
miesto rybose.

Kelly prakalbą pasakė 
minėtą agentiją surengta
me bankiete 105 W. Madison 
avė.

KŪDIKIŲ SVEIKTOS 
SAVAITĖ.

Majoras Kelly paskelbė, 
jog nuo šiandien per visą sa
vaitę bus nukreipta veikla 
kūdikią sveikatos prie: 
žiūrai.

Jis ragina paskirus žmo
nes ir organizacijas imtis 
rūpestingą pareigą, kad pa
didinti budrumą kūdikią 
priežiūrai, iš ko pakiltą di
desnis kūdikią sveikatingu
mas. Ryšium su tuo, bus pra
vesta ir kūdikią lavinimo 
programas.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 

šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland" Avenue
Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRglnla 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m, 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Cook apskričio mieste
liuose, išskynus Chięagą,

Policija sulaikė Mrs. Jane 
Puentes, 47 metą. Jį kalti
nama už mokinimą savo sū
naus kaip peiliu durti kauty
nėse. Jos sūnus John, 15 me
tą, yra sulaikytas policijos 
už įdūrimą peiliu kitam vai
kui—Valdez, 14 metą. Pa
starasis jaunuolis randasi 
ant mirties patalo. Jam 
įdurta į šoną, į sprandą ir į 
ranką.

Jaunuolis Puentes būk sa
kęs policijai, kad motina jį 
pamokinus kaip vartoti 
peilį.

meliodijų.

Serga Ona 
Deveikienė

Cįceriečiam plačiai žino
mą Ona Deveikienė pereitą 
savaitę liko išvežta ligo
ninėn.

Ji jau per nekurį laiką ne
sijautė gerai. Daugiau apie 
ligonės stovį kol kas žinią 
neturiu. Teks vėliau apie tai 
daugiau parašyti.

Karo Departmentas pa
skelbė, kad chicagietįs lakū
nas seržąntas Walter Alt
man, sūnus Mrs. M. Altman, 
7614 Farragut avė., liko už
mušiąs Kinijoje oro kauty
nėse su japonais.

J. S.
Tilden Technical Aukštes

nė Mokykla pradės duoti 
paišybos lekcijas kaip reikia 
■‘kamoflaž.uoti.”

Ši paišybos sritis smarkiai 
vystoma laike karo. Studen
tai, gerai pasižymėję šioje 
mokslo srityje, gauna dar
bus prie karo departmento.

COULD PREVENT THIS- 
YOU WHO ARE. CARELESS AND 

DISREGARD THESE FEW SIMPLE 
PRECAUTIONS- 5 

G)CRush ouryw/t c/Gn/terrs, 
CIGflfiPWPIPEfliHES 

® / 

® />RCW YOM CfiMPF/EiE \ 
®GET HPPPMITlFrOUMJSr \ 

BVRH-THM r/U EYEPY SMtt

005 balsai. Chicagos mieste 
paduota 721,866 balsai.

Pereitose nominacijose 
mažiausią žmonią dalyvavo 
per paskutinius dvyliką^me- 
tą, sako Balsavimo Tarybos 
pranešimas.

Carnegie-Illinois Co., So. 
Chicago plieno liejykla, lai
mėjo darbo saugumo kon- 
testą. Tos kompanijos įmo
nės laimėjo pirmą, antrą ir 
trečią dovanas už saugumą. 
Lyginant su kitomis pana-- 
šiomis dirbtuvėmis, čia bu
vo mažiau darbininką su
žeista, negu kitur.

Pernai laimėjo pirmą do
vaną Gary plieno įmonė. 
Šiemet dovaną gavo So. Chi
cagos dirbtuvė.

Phone: YARds 6921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmcntus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, 
rtumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA. Savininkas

MHAOJINKIT SAVO
SENOS ĮKANDUS

4645 S. Ashland Avenue 
(Ara 47th Street) 

VALANDOS: '
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarti*

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 Iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

fSį& Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių DirbtuvK 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

(Darbininkų 
yl NIL V Spaudo? B-vė 
OyiilsO Šėrininkų)

GEGUŽĖS 7 •’DIENA
Suvažiavimas Prasidės 11 Vai. Ryto

LIETUVIU AUDITORIJOJ
3116 S. Halsted SL 

Visi šėriąiukai dalyvaukite suvažiavime, nes turėsime 
daug svarbių reikalų apsvarstymui.

SUVAŽIAVIMAS
Pagerbimui Šėrininkų, Darbuotojų 

ir SvečiųBANKIETAS
Su Turtingu Dainų Programų. Gaspddinės Ruošia 

Labai Skanius Valgius. I
Tikietas- tik $1.25 )

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visą prieš karą padirbtą daiktų

I pačių pa- 
i parlor se- 
i springsais, 
jūsų senas 
ar matrasas

Telefonas SEELEY 8760

ir pa- 
y t a s taip 

p naujas. Ant 
v visko sutaupysite 

25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. KARL NURKAT ms)
Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
už prieinama 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVt 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
[pirkdami J. V. Defense 
įBondsų ir Štampų.

5



šeštas puslapis. VILNIS Gegužės 1,1944 m., No. 103.

ENERGINGAI RENGIASI PRIE VIL
NIES' ŠĖRININKŲ METINIO 

SUVAŽIAVIMO
Bus Gražus Programas ir Bankietas 

Vakare, Užbaigus Suvažiavimą

Sekmadienį Liet Auditorijoj “Vilnies” Iškilmė

Ateina Aukų Iš Tolimų Ko
lonijų Suvažiavimo Pasvei

kinimui.

Lietuvių Darbininkų Spau
dos Bendrovės (“Vilnies”) 
metinis šėrininkų suvažia
vimas įvyks sekmadienį, ge
gužės 7 d. Suvažiavimas pra
sidės 10 vai. ryte, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Hals- 
ted st.

Jau yra atėję daug svei
kinimų dėl suvažiavimo. 
Kiek girdėti, Chicagos pa
žangiečių organizacijos 
stropiai rengiasi sveikinti 
suvažiavimą gausiomis au
komis. Nekurios kolonijos, 
kaip Cicero, Marquette 
Park, Roselando ir North 
Side jau turi surinkę dikčiai 
pasveikinimų. Ypač roselan- 
diečiai turi dikčiai surinkę 
pasveikinimų. Jie sako, ne
pasiduos savo aukų gausu
mu nei vienai kitai kolonijai.

Prisirengimas Prie Jubi
liejaus.

Šių metų dienraščio dali
ninkų suvažiavimas bus pri
sirengimas prie dienraščio 
25 metų jubiliejaus. Kaip 
“Vilnis” pradėjo išeidinėti 
bus 25 metai balandžio mė
nesį, 1945 m.

Tad šisai suvažiavimas 
faktiškai bus jubiliejinis. 
Nei vienas dalininkas netu
rėtų praleisti šiame suvažia
vime nedalyvavęs. Supran
tama, kad prie karo padė
ties transportacija yra pa
sunkėjusi: iš tolesnių kolo
nijų daug kas negalės atva
žiuoti. Todėl visi Chicagoje 
ir artesniuose miestuose gy
venanti šėrininkai turėtų iki 
vieno būti sekmadienį Lie
tuvių Auditorijoje.

Bankietas ir Koncertas.
Po suvažiavimo įvyks di

delis, vaišingas ir puošnus 
bankietas. Beužkandžiau- 
jant bus įdomus ir gražus 
meno programas. Lietuvių 
Jaunuolių Balalaikų Orkes
tras skambins lietuviškas 
meliodijas. A. Dočkienė ir 
Stanevičienė dainuos duetą. 
Dainuos rinktines dainas 
dueto A. Kenstavičienė ir K. 
Abekienė.

Direkcija Rengiasi.
Pereito penktadienio va

kare įvyko dienraščio direk
cijos pasitarimas. Dalyvavo 
pasitarime spaustuvės, ad
ministracijos ir redakcijos 
nariai.

Direktoriai rūpinasi, kad 
šisai suvažiavimas būtų vie
nas iš pasekmingiausių. Ne
senai gryžęs iš ilgo spaudos 
maršruto kelionės F. Abekas 
patiekė trumpą pranešimą 
apie darbo pasekmes. Jis pa
žymėjo, kad kaliforniečiai 
labai gausiai parėmė “Vil
nį”. Vien iš tos valstijos lai
ke jo kelionės dienraščiui li
ko sukelta arti $800 prenu
meratomis, aukomis ir nau

jais skaitytojais. Per kelio
nės laiką užrašyta 44 nauji 
skaitytojai. Viso sukelta 
dienraščiui paramos ir namo 
skolų apmokėjimui $1,400.

Direktoriai nusitarė per 
likusias kelias dienas ener
gingai darbuotis, kad pada
ryti suvažiavimą skaitlingu, 
geriausia nusisekusiu.

Prie pabaigos plačiai pu
blikai reikia priminti, jog iš- 
anksto nusipirktų tikietus 
dalyvauti bankiete ir tai, 
kad visi Lietuvių Darbinin
kų Spaudos Bendrovės dali
ninkai dalyvautų savo meti
nėje sueigoje.

Rep.

Šėrininkai Palaikę 
Avery Susikirtime 
Su Valdžia

Po to kai prezidentas 
Rooseveltas įsakė valdžiai 
paimti Montgomery Ward 
Co. Chicagos įmonę, kur bu
vo kilęs streikas, tai įmonės 
vedėjas, ponas Avery, atsi
sakė perleisti įmonės vedimo 
reikalus. Tada armija atėjo 
ir užėmė dirbtuvę. Patį ve
dėją ginkluotom pajėgomis 
teko išnešti iš raštinės.

Tuoj ant karštųjų įvyko 
kompanijos šėrininkų kon
ferencija. čia Avery aiškino 
padėtį kaip jam geriau pa
tiko. Šėrininkai palaikė jo 
pusę, pateisino nelemtą el
gesį ir paliko Avery toliau 
eiti Chicagos įmonėje par
eigas.

Kuo kilęs ginčas baigsis 
tarpe Montgomery Ward 
Co. viršininkų ir valdžios, 
tai pamatysime vėliau. Da
bar tenka tiek pasakyti, jog 
kompanija senai mojosi su
ardyti darbininkų uniją.

Pereitą žiemą kompanijos 
viršininkai užvedė bylą prieš 
CIO uniją ir reikalavo iš 
teismo uždraudimo unijai 
leisti literatūrą ir ją dalinti 
darbininkams.

Tačiau teismas tokio už
draudimo nedavė. Kai pasi
baigė kontraktas, tai Ka
rinė Darbo Taryba paėmė 
svarstyti darbininkų reika
lavimą. Sąlygos, kuriomis 
buvo pasirašytas kontrak
tas, pasiliko veikti. Kompa
nija nenorėjo to laikytis. Ta
da darbininkai paskelbė 
streiką. Teko valdžiai įsi
maišyti, jog baigti streiką; 
kad galėtų būti pildoma ka
riniai užsakymai.

Žinoma, kompanijos šėri
ninkai gali laikytis savo pa
statyto perdėtinio pusėje, 
bet tas nepalaužė darbinin
kų teisių ir nepalenks į jų 
pusę plačios visuomenės.

Nelemtas kompanijos el
gęsis greičiau visuomenės 
nuomonę nustatys prieš po
ną Avery ir prieš jo atsto
vaujamą kompaniją.

S. D.

K. Abekienė ir A. Kenstavičienė gegužės 7 d., va
kare, Lietuvių Darbininkų Spaudos Bendrovės 
suvažiavimo bankiete padainuos gražių meliodi- 
jų. Jos dainuos pritariant Lietuvių Jaunuolių 
Balalaikų orkestrui, vadovybėj J. Budrevičiaus.

Užgyrč Darbinin
kams Algų Pakėlimą

Karinė Darbo Taryba už- 
gyrė Kroger Grocery and 
Baking Co. darbininkams 
algų pakėlimą, šisai patvar
kymas paliečia tos kompani
jos 940 darbininkų. Jų algos 
pakeliamos 6 centus per va
landą.

Be to, pakels algas Atlan
tic and Pacific Tea Co. ir 
National Tea , Co. darbinin
kams.

Moterys Pasižymi 
Bušų Vairavime

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininku

Darbininkų 
Abelnam Darbui 

Dirbtuvėje.
Gera Pradinė 

Mokestis ir Proga 
Progresuoti. 

100% Karinis Darbas 
Dabar ir Pastovus 

Po Karo.
Matykite Mr. Letto 

PARAGON DIE CASTING 
COMPANY 

5851 W. Dickens Ave.

HELP WANTED— MEN
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA VYRŲ
Butinas Karinis Darbas

Dirbti Plieno Warehouseje. 
Patogios Darbo Sąlygos.

Pastovus Darbas Dabar ir po Karo. 
Aukščiausia Mokestis.

Dirbkite Geriausiai Įrengtoje 
Dirbtuvėje. 

Geras Užmokestis.
Kreipkitės pas!

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St.
Nuo 9 Ryto iki 5 Popiet.

Jeigu dabar dirbate karinį darbą, 
neatsišaukite.

Vietiniai Pranešimai

Herbert March
Armijon Išleistuvės

Pereitą šeštadienį įvyko 
iškilmingos išleistuvės armi
jon Herbert March. Dalyva
vo daug unijų viršininkų ir 
nuo religinių organizacijų 
atstovų. Majoras Kelly jau
nam vyrui ir jau daug pasi
darbavusiam darbininkų ju
dėjime palinkėjo viso ge
riausio karinėse pajėgose.

Herbert March yra vienas 
iš žymiausių vadų Packing
house Darbininkų Unijoje. 
Jis įdėjo 10 metų sunkaus 
darbo iki maisto įmonių dar
bininkai liko suorganizuoti į 
CIO uniją.

Nuo pereitos Packing
house Darbininkų Unijos 
konvencijos March ėjo par
eigas apygardos direkto
riaus. Jis buvo narys CIO 
unijų Illinois Valstijos Ta
rybos ir ftarys miesto komi
tete.

Jaunas vyras, bet jau pa
tyręs darbininkų organiza
vime, buvo kelis kartus 
gengsterių užpultas, kai or
ganizavo stakjardų uniją. 
Kartą jį automobiliuje pašo
vė. Tačiau greita daktaro 
pagelba išgelbėjo jo gyvybę.

Neabejotina, kad ryžtin
gas darbo žmonių organiza
torius puikiai eis pareigas ir 
karinėje tarnyboje.

Jis savo atsisveikinimo 
prakalboje pažymėjo, kad 
eina į karinę tarnybą su pa
siryžimu. Pilnai yra įsitiki
nęs, jog fašistinė ašis bus 
sudaužyta ir žmonių teisės 
apginta. Veikėjas palinkėjo 
pasilikusiem civiliniame gy
venime energingai darbuo
tis jo mylimos unijos stipri
nimui.

Rep.
PER DU MĖNESIUS UŽ

MUŠĖ 76 ŽMONES.
Per du pirmutinius šių 

metų mėnesius, sausį ir va
sarį, Chicagoje važiuotės ne
laimėse užmušė 76 žmones. 
Tuo pačiu sykiu 2,468 žmo
nes sužeidė, sako važiuotės 
saugumo komiteto pirmi
ninkas G. D. Kelis.

Cicero Žinios
Svarbus LDS 109 Kuopos 

Susirinkimas.

LDS 109 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks ateinantį 
antradienį, gegužės 2-trą, 8 
vai. vakare, Lietuvių Liuo- 
sybės salėje.

Visi kuopos nariai priva
lote susirinkime dalyvauti.

Kuopos ir visos organiza
cijos gerovė reikalauja, jog 
nariai skaitlingai susirinki
mus lankytUj-kad prisidėtų 
prie organizacijos auginimo.

Tad neužmirškite atei
nančio susirinkimo.

Protokolų Sekretorius,
J. Staškus.

CIO Unijos Ragina 
Moteris Imtis 
Slaugymo

CIO unijų komitetas išlei
do atsišaukimą į moteris, 
ypač į CIO nares, kad jos 
imtųsi slaugymo. Karas pa
reikalavo daug slaugių. Ci
viliams žmonėmp patarnauti 
su slaugymu atsirado trū
kumas. Tad unija ragina sa
vanores moteris imtis tų 
pareigų.

Raudonasis Kryžius duo
da veltui specialius kursus 
prirengimui patarnauti vi
suomenei slaugymu. Kurios 
moterys turi laiko, jaučiasi 
gali tas pareigas eiti, yra ra
ginamos lankyti tuos kur
sus.

Karas atvėrė plačiai duris 
dėl moterų į visokius dar
bus. šiandien visose įmonėse 
yra tūkstančiai moterų. Jos 
ėmėsi ir busus vairuoti.

Šiomis dienomis National 
Association of Motor Bus 
Operators išleido aplinkraš
tį. Ten žymi, kad moterys 
pasižymi nei kiek nemažes
niu sugabumu ir atsargumu 
busų vairavime už vyrus. 
Jos eina tas pareigas taip 
jau gerai, kaip ir vyrai.

Aplinkraštyje sako, jog 
šisai paaiškinimas daromas 
tuo tikslu, kad publika žino
tų apie moterų sugabumus 
tame darbe, ir kad neklausi
nėtų kodėl moterys, o ne vy
rai vairuoja busus.

Prašo Pagalbos 
Vaikų Priežiūroms

Karas pareikalavo įsteig
ti vaikų priežiūrų centrus. 
Per visą Chicagą didesnių ir 
mažesnių centrų yra arti 
250. Motinos, einančios dirb
ti, palieka vaikučius tuose 
centruose. Būtų gerai, kad 
ir tos motinos galėtų palikti 
vaikučius centruose, ku
rioms tenka įvairiais reika
lais iš namų išvažiuoti.

Pirmas Invazijos 
Laivelis Pullman Co.

Pullman Co. įmonėje pa
būdavo jo pirmą laivelį dėl 
invazijos. Jis yra 200 pėdų 
ilgio. To laivelio nuleidimo 
trumpa iškilmė įvyko perei
tą šeštadienį.

Laivelių buda^vojimo for
ma, jų pajėgurras pasiliks 
paslaptyje iki pasibaigs ka; 
ras.

Jų numato budavoti dik
čiai. Tie laiveli? d bus žino
mi LS-M, sako kompanijos 
vedėjas Harry, Andrews, 
kuris pasakė kailbą laivelio 
nuleidimo iškilmiėje.

ROSELAND
L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 

įvyks gegužės (May) 3 d., 8 vai. va
karo, R. L. K. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Susirinkimas labai 
svarbus, nes bus balsavimas Centro 
valdybos: taipgi užsimokėjimas mo
kesčių.

Sekr. K. Dagis.
NORTH SIDE

North Side LDS 112 kp. susirinki
mas jvyks geg. (May) 1 d., 7:30 val. 
vakare, Vengrų Svet., 1632 Milwau 
kee avė. Pereitam susirinkime nu 
tarta, kad visi nariai privalo daly
vauti ir balsuoti už Centro Valdybą.

U. R.Ben Alužas.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

PULLMAN
AIRCRAFT

Reikalauja

Metalo Apvalyto jų
Paprastų Darbininkų

Ofisui Vaikinų

ROSELAND
Roselando Lietuvių Kultūros Kliu- 

bo visuotinas narių susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužės 2 d., 7:30 vai. va
karo, Savoje Svetainėje, 10413 ‘So. 
Michigan Ave. Visi nariai ir norinti 
įstoti į Kliubą malonėkite atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reikalų. 
(29c2)Sekretorius.

BRIGHTON PARK
L.D.S. 76-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks pirmadienį, gegužės 
(May) 1-mą d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai malonėkite dalyvauti 
ir užsimokėti duokles. (29cl)

M. S.

PIRMESNIS PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS

100.% KARINIS
DARBAS

GERAS UŽMOKESTIS 
6 DIENŲ SAVAITĖ

Vaikų priežiūros įstaigos 
atsišaukia, kad kurios mo
terys gali tuos mažučius pri
žiūrėti per dieną, jog apsi
imtų savanoriai prie taip 
reikalingų pareigų.

Vaikų priežiūros centrai 
bei darželiai ir karui pasi
baigus pasiliks, nes tai di
delė pažanga jaunimo auklė
jimo srityje, ir srityje padė
jime motinoms laisviau iš
eiti į gyvenimo vieškelius.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ K ATIDŽIŲ, BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesnių visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi
naudokite mano 30 metų patyrimu, 
prirenkant jums tinkamiausią ap
draudą.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 3000

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškau savo 3 pusbrolių: Vinco, 

Antano ir Salamono Damijonaičių. 
Paeina iš Sparvinių kaimo, Griška
būdžio parapijos. Jau per 35 metus 
nesusirašėm. Meldžiu duokite atsa
kymą patys arba apie jį žinanti.

J. LUOBIKIS
9242 Melville St., Detroit 17, Mich.

PAJIEŠKOJIMAS
Pajieškau brolio Antano Kairio; pa

eina iš Panevėžio pavieto, Kairių 
kaimo. Apleido Chicagą 1912 m. ir 
išvažiavo į Californiją. Malonėkite 
pats atsišaukti arba kas apie jį žinote, 
praneškite. Už tai būsiu dėkingas.

JUOZAS KAIRIS
10018 S. State, Chicago, Ill.

JKALTINO Už FALŠY- 
VUS GASOLINO KU

PONUS.

Federalė Grand Džiūrė 
įkaitino penkis asmenis, vie
ną moterį jų tarpe, už fal-Į 
šyvų kuponų vartojimą ga
vime gąsdino.

Teisme buvo įrodyta, kad 
kaltinami asmens turėjo fal- 
šyvų kuponų dėl 100,000 gor
čių gąsdino.

GERTZ ADVOKATŲ GIL
DIJOS PREZIDENTAS.

Advokatų Gildijos Chica
gos skyriaus prezidentu liko 
išrinktas advokatas Elmer 
Gertz, kuris turi raštinę 
1221 N. La Salle st.

Ši advokatų organizacija 
yra pažangesnė už vadina
mą Bar Association.

TEŠKANTIEMS DARBO

Teškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimų “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

Ideališkos Darbo Sąlygos. 
Patogi Transportacija. 

(103rd St. Bus, 
I. C. Suburban Train)

COTTAGE GROVE AVE. 
KARAS

Darbo Biuras Atviras nuo 8 Ryto 
iki 4-rių Popiet 

Matykite Mr. Howell

PULLMAN
STANDARD CAR 

MFG. CO.
Aircraft Division

900 E. 103rd Street___
' UOMMODOKE'350lf

Reikalingas Darbininkas
dirbti taverne. Gera vieta, gera alga 
tinkamam žmogui. Kreipkitės: 4$01 
So. Paulina.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininkas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Ilalsted St., Chicago, m.

BE KUPONŲ PREZER- 
VUTOS DARŽOVĖS.

Nuo šio pirmadienio, skel
bia kainų administracija, 
per aštuonjas savaites, be 
kuponų leis parduoti aštuo- 
nių rūšių daržovių. Bus par
duodama visose krautuvėse 
prezervuoti pamidorai, kor- 
nai, asparagusai, burokai, 
spinakai, žirniai ir šabalbo- 
nų ankštys.

Nors daržovių nesimato 
didelės stokos, tačiau Kainų 
Administracija ragina visus 
gyventojus, kurie tik gali, 
kad stengtųsi turėti savo 
pergalės daržus, jog užsiau
gintų daržovių.

SUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk, 9.'30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprlnksų, Matrasų, Karpctų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Val
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordą 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. L SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tek CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utaminkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 VaL Vakaro

6


	1944-05-01-ViInal-0001
	1944-05-01-ViInal-0002
	1944-05-01-ViInal-0003
	1944-05-01-ViInal-0004
	1944-05-01-ViInal-0005
	1944-05-01-ViInal-0006

